
Ar Comenius Polijā

Nr. 4 (56) 2014. gada 25. APRĪLIS

Aprīlis – 
spodrības mēnesis!

Aprīlis pavasarī tiek uzskatīts par spodrī-
bas mēnesi, kad ikviens Latvijas iedzīvotājs 
tiek aicināts uz sakopšanas darbiem, lai vis-
apkārt, gan pagalmā, gan novadā un valstī 
valdītu tīrība un kārtība, un, verot vārtus va-
sarai, saules stari varētu sildīt sakoptas un 
kārtīgas Dzimtenes āres. 

Arī mūsu novadā aprīlis ir pasludināts 
par Spodrības mēnesi, kad pašvaldība aici-
na iedzīvotājus sakopt savus īpašumus un 
apsaimniekojamās platības, kā arī tiem pie-
gulošās teritorijas, savācot sadzīves atkri-
tumus, sagrābjot vecās lapas, kā arī gādājot 
par krūmu un sauso zaru izzāģēšanu un aiz-
vešanu, bet organizācijas un uzņēmumus, – 
doties pavasara talkās, lai sakoptu novada 
sabiedriskās teritorijas. Aicinu visus novada 
iedzīvotājus iesaistīties publiski pieejamo 
zonu uzkopšanas talkās, jo tikai no tādām 
vietām tiks savākti atkritumu maisi un no-
gādāti uz atkritumu glabāšanas poligonu. 
Plānots, ka Lielās talkas laikā talkotājiem 
tiks dalīti noteiktas krāsas maisi un tikai 
šādu maisu savākšanu reģistrētajās talkas 
vietās nodrošinās organizētāji.

Ziemai aizejot, kā ierasts, novadā atklā-
jas ne tikai uzpošamās teritorijas, bet arī 
aktualizējas kritiskais ceļu stāvoklis, kad 
pašvaldībām ne tikai ar nožēlu jānoskatās 
uz valsts apsaimniekošanā esošajiem ceļiem, 
bet ar niecīgiem līdzekļiem jāspēj uzturēt 
pašvaldības ceļi, un jāatzīst, ka pamatotas ir 
raizes, ka jau pēc nepilnas desmitgades daļa 
valsts un pašvaldības ceļu varētu būt pilnīgi 
sabrukuši, – nederīgi braukšanai. Nepiecie-
šams ne tikai gaidīt uz Eiropas Savienības 
līdzekļiem, bet valstij savu ceļu sakārtošanai 
ir jāparedz savi budžeta līdzekļi un tad Eiro-
pas nauda var būt lielisks papildinājums. Vēl 
jo vairāk, – ļoti nepatīkama ir kārtējā masu 
informācijas līdzekļos izskanējusī informā-
cija, ka, samazinoties iedzīvotāju skaitam, 
ir jādomā, kuri ceļi būs jālikvidē, jo Latvijā 
jau tā uz vienu iedzīvotāju ceļu blīvums ir 
viens no lielākajiem Eiropā. Šī attieksme at-
kārtoti apliecina to, ko vairākkārt esmu jau 
akcentējis iepriekš – pamatotas bažas ir, ka 
lielāko daļu no Latvijas kopējās teritorijas 
valsts neplāno attīstīt ilgtermiņā, kopumā 
jau ilgstoši ir apdraudēta līdzsvarota visu 
reģionu attīstība, taču visos novados, arī at-
tālākajos  pagastos, dzīvo cilvēki, kuri vēlas 
savu dzīvi pavadīt pilnvērtīgi, nelauzot gal-
vu, kā no pagastu attālākajām vietām nokļūt 
līdz attīstības centriem. Pirmais, ar ko būtu 
jāsāk – pildīt jau šobrīd normatīvajos aktos 
noteikto, lai akcīzes nodokļa līdzekļi par pār-
dotajiem naftas produktiem tiktu novirzīti 
ceļu sakārtošanai, nevis valsts budžeta papil-
dināšanai, tādejādi nodrošinātu visiem valsts 
iedzīvotājiem pārvietošanās iespējamību un 
nepakļaut pagastus iznīcībai. 

Tāpat gribu atgādināt, ka jau maija pir-
majā pusē Latvija atzīmēs vairākus vēsturis-
ki svarīgus notikumus, jo 1. maijā svinēsim 
Latvijas Republikas Satversmes sapulces sa-
saukšanas dienu un Darba svētkus, 4. maijs 
ir Latvijas Republikas Neatkarības atjau-
nošanas diena, 8. maijs – Nacisma sagrāves 
un II Pasaules kara upuru piemiņas diena. 
Turklāt 11. maijs, – Mātes diena, – būs mī-
lestības pilni svētki, kad sumināsim, dāvā-
sim prieku, ziedus un pateicību visām mūsu 
māmiņām, vecmāmiņām, vecvecmāmiņām 
un topošajām māmiņām, lai jau 15. maijā ģi-
menes kopā atzīmētu Starptautisko ģimenes 
dienu! Darbīgu pavasari un gaišus svētkus!

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs

Auces vidusskolas projekts Comenius program-
ma tuvojas noslēgumam, un pēdējo reizi skolēnu 
un skolotāju komanda pavasara brīvlaikā devās ār-
zemju braucienā, šoreiz uz Poliju. Braucienā devās 
8.a klases skolnieces Dace Strazda, Annija Andrei-
čikova, Elīna Klepeca, 9.b klases skolnieks Kaspars 
Grābens, 10.a klases skolnieces Katrīna Zeikmane, 
Tīna Suharevska un 11. klases skolniece Agnese 
Pidrika kopā ar skolotājām Janu Smilu, Ligitu Ver-
neri un Gunitu Dambi.

Šoreiz ceļā devāmies ar pašvaldības transportu, kas 
mūs aizveda uz Polijas dienvidiem Wodzislav Slaski pilsē-
tiņu. Kopā ar pārējiem projekta partneriem ieguvām jau-
nus iespaidus par alternatīvās enerģijas veidiem, jo pirmo 
reizi mūžā bija iespēja būt ogļu raktuvēs, kā arī redzēt 
hidroelektrostaciju, kas izbūvēta kalnos. Iespaidi Polijā ir 
daudzkrāsaini.

Kaspars – Man šis brauciens ļoti patika. Es pirmo rei-
zi biju Polijā un pirmo reizi tik tālu braucu ar autobusu. 
Garais ceļš uz Poliju ar autobusu bija nogurdinošs. Bet 
tas bija tā vērts. Pirmajā vakarā mūs iepazīstināja ar ģi-
menēm, pie kurām mēs paliksim. Es paliku pie Kamila. 
Ģimenē gandrīz visi runāja angliski, nerunāja tikai mam-
ma un mazā māsa. Vēl pie Kamila palika Teemu, kurš ir 
no Somijas. Nākamajā dienā mēs devāmies ekskursijās. 
Mēs apmeklējām HES, kas bija savādāka, nekā mēs to 
esam pieraduši redzēt. Ūdens no upes tiek uzsūkts baseinā 
kalna virsotnē, pēc tam tas tika nolaists atpakaļ uz upi. 
Un lejupceļā tiek ražota elektrība, kas šādā ieguves vei-
dā ir lēta. Mēs apmeklējām arī sāls raktuves, kas bija kā 
muzejs. Piektdiena bija mūsu pēdējā diena Polijā. No rīta 
mēs bijām skolā, kur mums bija dažādas radošās darbnī-
cas. Dienas vidū mēs gājām uz ogļu raktuvēm. Tajās ta-
gad māca jaunos ogļračus. 

Dace – Braucienu uz Poliju es jau gaidīju, jo ļoti vē-
lējos satikt Aniu. Ania ir meitene, kura iepriekšējā brau-
cienā uz Latviju palika pie manis. Biju ļoti priecīga, ka 
man bija tā iespēja palikt pie viņas. Meitenes vecāki neru-
nāja labi angliski, tāpēc ar viņas vecākiem runāju visās 
valodās, kādas vien zināju. Aizbraucot uz viņas mājām, 
mani ļoti jauki sagaidīja. Visas projekta dienas bija ļoti 
interesantas. Katrā varēja kaut ko jaunu iemācīties. Man 
vislabāk patika ekskursija sāls raktuvēs, jo tajās bija ļoti 
skaistas skulptūras, bet visspilgtāk atmiņā palika grez-

nā sāls zāle. Pats grūtākais bija tas vakars, kad braucām 
prom. Bija grūti atvadīties no jaukajām ģimenēm. Pro-
tams, gribējās palikt ilgāk, taču bija jau jābrauc. Braucot 
mājās runājām par šo šīm dienām. Katrs izstāstīja, kas 
ļoti patika. Atpakaļ ceļš likās ātrāks laikam jau tāpēc, ka 
daudz nogulējām, jo bijām noguruši. Tomēr ļoti žēl, ka 
šis projekts ir beidzies. Šis projekts bija ļoti jauka iespēja 
iepazīt citas valstis, uzlabot svešvalodu zināšanu prasmes, 
kā arī iegūt jaunus draugus ārvalstīs. Es neatteiktos no 
iespējas piedalīties vēlreiz šajā projektā.

Agnese – Pieredzes apmaiņas braucieni un dažādi 
citi līdzīgi pasākumi vienmēr sniedz tik daudz. Man liels 
prieks, ka es varēju piedalīties šajā projektā un doties uz 
Poliju. Dzīvošana ģimenēs ļauj iepazīt patieso valsts kul-
tūru. Saprast, kādi cilvēki tur dzīvo, cik atšķirīgi no Lat-
vijas! Burvīgais laiks, – pavasaris, kas Polijā jau atnācis, 
padarīja šo ceļojumu vēl krāšņāku. Saule, siltums, tauri-
ņi, narcises, vēl un vēl… tas iepriecināja tik ļoti, ka negri-
bējās doties mājās. 

Šajā projektā vēl mazliet darāmā palicis visiem projektā 
iesaistītajiem, bet jau tagad gandarījums ir liels. Jo iepazī-
tas četras valstis (Somija, Grieķija, Turcija un Polija) un, 
svarīgākais, – iegūti jauni draugi. No Auces vidusskolas 
pie projekta partneriem devās 20 skolēni un savās mājās 
Aucē viesus uzņēma 17 ģimenes. Daļa no skolēniem tur-
pina savā starpā sazināties un kaļ plānus arī satikties… 

Gunita Dambe, direktora vietniece
Foto no Comenius programmas arhīva

Auces vidusskolas draudzīgā komanda.

Lielās Talkas galvenā ideja ir balstīta uz brīvprātīgu 
līdzdalību vides sakopšanā, radot saliedētību, pozitī-
vismu un labi padarīta darba sajūtu. Novada pašvaldī-
ba aicina visus novada iedzīvotājus, iestāžu un uzņē-
mumu kolektīvus, kam nav vienaldzīgs mūsu novads, 
mūsu zeme, tās šodiena un nākotne, aktīvi iesaistīties 
Lielajā talkā!

Lielās talkas norises vietas un plānotie darbi:
AUCĒ. Sniķerkalna kapsētas teritorijas sakopšana (koor-

dinatore Velta Jaunzeme, tel. 27012361).
BĒNĒ. Auces upītes krastu sakopšana (koordinators Algerds 

Miksis, tel. 28613503).
ĪLĒ. Īles kapsētas teritorijas sakopšana (koordinators 

Valdis Bergmanis, tel. 29279830).
KOKMUIŽĀ. Incēnu (Dobes) pilskalna, Mežakalnu, 

Avīknes upītes un piemāju teritoriju uzkopšana (koordinatore 
Ina Serguna, tel. 28876953).

ĶEVELĒ. Parka teritorijas un ciemata piemāju teritorijas 
sakopšana (koordinators Guntis Šēfers, tel. 29186744).

LIELAUCĒ. Lielauces vasaras estrādes sakopšana 
(koordi nators Guntis Bergmanis, tel. 29457874).

UKROS. Ukru parka te-
ritorijas sakopšana (koordi-
nators Aigars Razdovskis, 
tel. 28645116).

VECAUCES PAGASTĀ. 
PII „Vecauce” teritorijas un 
Vecauces parka sakopšana 
(koordinatore Inita Bilkšte, 
tel. 26601372).

Vecauces parka, dīķu un pils teritorijas sakopšana (koor
dinatore Indra Eihvalde, tel. 29237535).

VĪTIŅOS. Karaļavotu teritorijas labiekārtošana (koordi
nators Aldis Lerhs, tel. 26432523).

Cepļa skursteņa teritorijas sakopšana (koordinators Guntis 
Šēfers, tel. 29186744).

Strādāt sāksim plkst. 9.00. Līdzi jāņem darba cimdi 
un darba rīki. Vairāk informācijas – pie koordinato-
riem un talkas mājaslapā www.talkas.lv.

LAI MOŽS DARBA SPARS VISIEM TALCINIEKIEM!

Nāc, piedalies Lielajā talkā 26. aprīlī



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 25. aprīlis2

Novada domē
No domes sēdē lemtā 26. martā

Auces novada pašvaldība piešķīra finansējumu kultūras un sporta projektu īstenošanai

 Deputāti noklausījās pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja 
Ivara Rozentāla sagatavoto pārskatu par iestādes darbu pagāju-
šajā gadā un šī gada plāniem. 
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 2 „Grozījumi Auces 

novada pašvaldības 2009. ga da 22. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 4 „Par pabalstiem veselības uzlabošanai un veselīga dzīves 
veida veicināšanai””. 
 Izskatot deputāta Andra Šulgina („Reformu partija”) iesnie-

gumu par deputāta pilnvaru nolikšanu, pamatojoties uz Repub-
likas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likuma 
3. panta pirmās daļas 1. punktu un Republikas pilsētas domes 
un novada domes vēlēšanu likuma 43. pantu, dome nolēma iz-
beigt Andra Šulgina deputāta pilnvaras pirms termiņa un uzdeva 
novada vēlēšanu komisijai noteikt nākamo deputāta kandidātu, 
kurš stāsies A. Šulgina vietā.
 Saskaņā ar Ziemeļu Ministru padomes Ziemeļvalstu un Bal-

tijas valstu mobilitātes programmu „Valsts administrācija”, no-
lēma sagatavot projekta „Ziemeļvalstu pieredzes nodošana caur 
apmaiņas vizītēm, sadarbības tīklu veidošanu un labās prakses 
pārņemšanu pašvaldības administratīvās kapacitātes paaugsti-
nāšanai” pieteikumu un iesniegt Ziemeļu Ministru padomē. Pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā tiek garantēts pašvaldības līdzfi-
nansējums 35% apmērā no projekta kopējām izmaksām. Projekta 
kopējais finansējums ir 8200 eiro.
 Apstiprināja noteikumus par Auces novada pašvaldības līdz-

finansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai”. Mak-
simālā atbalsta summa vienam projektam ir paredzēta 700 eiro.
 Deputāti piekrita četru zemes vienību, kas atrodas Bēnes pa-

gastā un nodotas Valsts akciju sabiedrības „Latvijas dzelzceļš” tie-
siskajā valdījumā, apvienošanai un kopīga nosaukuma piešķiršanai.
 Akceptēja nekustamo īpašumu „Pīpenes” un „Sudmaļi” Vītiņu pa-

gastā, „Bemberi 2” Īles pagastā sadalīšanu un nosaukumu piešķiršanu.
 Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta izstrādi 

nekustamā īpašuma „Liepas”, Bēnes pagastā, sadalīšanai.
 Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustama-

jam īpašumam „Rozītes”, Vītiņu pagastā, piešķīra nosaukumu 
atdalītajam zemesgabalam, noteica nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķus un lietošanas tiesību apgrūtinājumus. 
 Saskaņā ar pašvaldības 28.04.2010. saistošajiem noteikumiem 

Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu 
atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā” desmit 
personām piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus. 
 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma no-

dokļa parādu no trim fiziskām personām.
 Akceptēja lēmumprojektu par valsts budžeta mērķdotācijas sadali 

novada tautas mākslas kolektīvu vadītājiem šī gada 1. ceturksnim.
 Apstiprināja novada pašvaldības administrācijas maksas pa-

kalpojumu izcenojumus.
 Apstiprināja izlīguma projektu civillietā.
 Piešķīra domes priekšsēdētājam Gintam Kaminskim ikgadē-

jo atvaļinājumu no šī gada 11. aprīļa līdz 17. aprīlim.
 Izsludināja pašvaldībā „Spod rības mēnesi” un „Meža dienas” 

no šī gada 1. aprīļa līdz 30. aprīlim.
Evija Lintiņa, 

 Administratīvās nodaļas vadītāja

Aucē
2014. gada 26. martā                           Saistošie noteikumi Nr. 2

APSTIPRINĀTI
ar Auces novada domes 2014. gada 26. marta lēmumu Nr. 62 (prot. Nr. 3, 2.§)

Grozījumi Auces novada pašvaldības 2009. gada 22. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par pabalstiem veselības uzlabošanai 

un veselīga dzīves veida veicināšanai”
Izdoti saskaņā ar likuma 

„Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu  un 15. panta pirmās daļas 6. punktu 

2014. gada 26. marta Saistošo noteikumu Nr. 2 
„Grozījumi Auces novada pašvaldības 2009. gada 22. jūlija 

saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par pabalstiem veselības uzlabošanai 
un veselīga dzīves veida veicināšanai””

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
    nepieciešamības 
    pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa nosaka pašvaldības domes kompetenci 
pieņ emt saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildi. Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 12. pantam pašvaldības attiecīgās ad-
ministratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā 
jautājumā, ja tas nav Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, 
tiesas vai citu pašvaldību kompetencē, vai arī, ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu.

Šobrīd ir spēkā esoši Auces novada pašvaldības 2009. gada 22. jūlija saistošie noteikumi 
Nr. 4 „Par pabalstiem veselības uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai”, kuros pa-
redzēts vienreizējs pabalsts veselības uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai.

Ar saistošajiem noteikumiem tiek grozīts to personu loks, kurām ir tiesības saņemt vienrei-
zēju pabalstu veselības uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai.

2. Īss projekta satura 
    izklāsts

Vienreizējs pabalsts veselības uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai tiks pie-
šķirts tām personām, kuras Auces novada administratīvajā teritorijā reģistrējušas savu dzī-
vesvietu un faktiski dzīvo reģistrētajā dzīves vietā.

3. Informācija par plānoto 
    projekta ietekmi uz 
    pašvaldības budžetu

Nav būtiskas ietekmes.

4. Informācija par 
    plānoto projekta ietekmi 
    uz uzņēmējdarbības 
    vidi pašvaldības teritorijā

Nav būtiskas ietekmes. 

5. Informācija par 
    administratīvajām 
    procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces novada pašvaldības iestāde „Auces novada 
Sociālais dienests”.

6. Informācija par 
    konsultācijām ar 
    privātpersonām

Pēc noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas domes 
pastāvīgās komitejas sēdē un publicēšanas pašvaldības mājas lapā internetā www.auce.lv, 
saņemtie priekšlikumi vai iebildumi tiks apkopoti un izvērtēti. Plānotais sabiedrības līdzdalības 
veids – priekšlikumu un iebildumu ievērtēšana pēc projekta publicēšanas pašvaldības mājas 
lapā internetā www.auce.lv

Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi – paredzēts izvērtēt pēc to saņemšanas.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

LAD sāk 
platību maksājumu iesniegumu 
2014. gadam pieņemšanu 
Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā un papīra formātā

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka 
no 9. aprīļa, izmantojot LAD Elektronisko pie-
teikšanās sistēmu (EPS), ir iespējams iesniegt 
Platību maksājumu iesniegumu 2014. gadam. 
Papīra formātā iesnie gumus var iesniegt no šā 
gada 14. aprīļa.

Aizpildīts platību maksājumu iesniegums 
LAD jāiesniedz līdz 2014. gada 15. maijam. 
Iesniegumi tiks pieņemti arī līdz 9. jūnijam 
(ieskaitot), taču piemērojot 1% atbalsta apjoma 
samazinājumu par katru nokavēto darba dienu 
pēc 15. maija.

Ar Platību maksājumu saņemšanas nosacīju-
miem 2014. gadam varat iepazīties sagatavotajā 
materiālā „Informatīvais materiāls platību mak-
sājumu saņemšanai 2014. gadā”.

Ar pamācību, kā aizpildīt platību maksāju-
mu iesniegumu EPS varat iepazīties LAD mājas-
lapā izvēlnē „Kā lietot EPS” 

Ja nepieciešams saņemt apliecinājumu par izau-
dzēto kultūru, ja tās tiek izmantotas biodegvielas 
vai bioloģiskā šķidrā kurināmā izejvielu ražošanai, 
atbilstību ilgtspējas kritērijiem (IK) 2014. gadā, 
tad IK  iesnie gums 2014. gadam ir jāiesniedz līdz 
15. maijam tikai LAD Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā. Tas ir izdarāms uzreiz pēc Platību maksā-
jumu iesnieguma 2014. gadam iesniegšanas, ja tas 
ir iesniegts izmantojot LAD EPS.

No šī gada 10. aprīļa līdz 2. jūnijam notiek 
arī iesniegumu pieņemšana dīzeļdegvielas atbrī-
vojumam no akcīzes nodokļa lauksaimniecības 
produkcijas ražotājiem.

LAD Klientu daļa 
Tālrunis: 67095000

Novada pašvaldības finansējuma pie-
šķiršanas mērķis ir sekmēt kultūras un 
sporta aktivitāšu pieejamību plašam no-
vada iedzīvotāju lokam, veicināt novada 
iedzīvotāju aktivitāti un radošumu, at-
balstot uz rezultātu vērstas kolektīvas vai 
individuālas kultūras un sporta aktivitā-
tes, popularizējot Auces novada tēlu.

Kultūras projektu realizācijai pirmajā 
pusgadā paredzēti 2500 eiro, sporta pro-
jektiem, – 1500 eiro. 

Komisija iepazinās ar šādiem kultūras 
un sporta projektiem:

„Auces Mūzikas skolas kora „Dzie-
diņš” piedalīšanās koru konkursā – festi-
vālā Krakovā”. Mērķis – rast iespēju pie-
dalīties Krakovas Ziemassvētku festivāla 
koru konkursā (bērnu koru kategorijā), 
veicinot koru profesionālo izaugsmi un 
audzēkņu motivāciju, popularizējot Lat-
vijas koru kultūru un savu pilsētu Auci. 
Projektu iesniedza Auces Mūzikas skolas 
direktore Sallija Bankevica. Piešķirtais fi-
nansējums: 700 eiro.

„Tautas deju kolektīvam „Saulīte” 20”, 
kad ar īpašu jubilejas sarīkojumu iepazī-
sies ne tikai Auces, bet arī kolektīva sa-
darbības partneri, deju kolektīvi no citiem 
novadiem Latvijā, tā popularizējot tautas 
deju, kā neatņemamu nemateriālā kultū-
ras mantojuma sastāvdaļu Auces novada 
tautas mākslas daudzveidībā. Projektu 
iesniedza Lilita Zāmele. Piešķirtais finan-
sējums: 630 eiro.

„Rūdolfa Heimrāta zīmē”, lai veidotu 

kultūras pasākumu ciklu, kurā veicināt 
jauniešos izpratni par sava novada kul-
tūras vērtībām. Projekta ietvaros plā-
nots rīkot īpašas darbnīcas un izstādes, 
kur bērni un jaunieši darbosies mākslas 
jomās, saistītās ar Rūdolfa Heimrāta 
daiļradi. Projekta rezultātā Auces nova-
da bērni un jaunieši iepazīs sava izcilā 
novadnieka Rūdolfa Heimrāta veikumu, 
veidojot jaunus un radošus darbus tra-
dicionālajās mākslas nozarēs, lietderīgi 
pavadot brīvo laiku vasaras periodā. Pro-
jektu iesniedza Bēnes Mūzikas un māks-
las skolas atbalsta biedrības pārstāve 
Gita Aleksejeva. Piešķirtais finansējums: 
570 eiro.

„Europiade 51 Polija”, projekta dalīb-
nieki: Vītiņu Tautas nama VPDK „Ro-
bežnieki”, mērķis: piedalīties Eiropiādē 
Polijā, popularizējot latviešu tautas deju 
ārpus novada un Latvijas robežām. Pro-
jektu iesniedza Vītiņu Tautas nama va-
dītāja Raisa Adamaite. Finansējums pro-
jekta īstenošanai pirmā pusgada finanšu 
līdzekļu ietvaros nav piešķirts. 

„Vītiņu pagasta VPDK: „Mums ir 5 ga-
diņi””, mērķis: ar plašu koncertprogrammu 
atzīmēt Vītiņu pagasta VPDK „Robežnieki” 
pastāvēšanas 5 gadu jubileju, popularizējot 
latviešu tautas deju novadā un uzturot tau-
tas deju tradīcijas Vispārīgo Deju svētku 
starplaikā. Projektu iesniedza Vītiņu pagas-
ta Tautas nama vadītāja Raisa Adamaite. 
Piešķirtais finansējums: 360 eiro. 

„Auces vidusskolas deju grupas „Kāp-

nes” deju koncerts „Uzticība””. Realizējot 
projektu Auces novada iedzīvotāji un viesi 
izglītosies „street dance” kultūras jomā un 
arī vispārīgi dejas, kā mākslas, formā. 
Auces vidusskolas deju grupas „Kāpnes” 
un Mārupes deju grupas „Chill Out” dejo-
tāji iegūs labu pieredzes apmaiņu un iespē-
ju turpmākai sadarbībai, turklāt koncerts 
palīdzēs popularizēt un prezentēt „street 
dance” kultūru Latvijā un novadā, aicinot 
jauniešus iesaistīties deju grupā un lietde-
rīgi izmantot savu enerģiju un brīvo laiku. 
Projektu iesniedza Madara Ante. Piešķir-
tais finansējums: 240 eiro.

„Treniņnometne (sagatavošanās posms  
2014. gada sezonai”, lai pēc treniņnometnē 
kalnos, – Melnkalnē, Žabljak, pavadītā mē-
neša, tajā aizvadot intensīvu treniņprocesu, 
kā arī veicot kvalitatīvu atjaunošanās pro-
cesu, pārstāvētu Auces novadu un uzrādītu 
augstvērtīgus rezultātus dažādās sacensī-
bās gan Latvijā, gan Igaunijā un Bulgārijā. 
Projektu iesniedza Līna Šulgina. Piešķir-
tais finansējums: 600 eiro.

„Enduro, endurokross”, nodrošinot 
iespēju sportistam Edgaram Siliņam gūt 
augstus panākumus un ierindoties pirmajā 
trijniekā sacensībās, projekta mērķis, – pie-
dalīšanās Latvijas, Baltijas – Enduro, Endu-
rokrosa sacensībās, dalība EČ Spānijā. Pro-
jektu iesniedza Edgars Siliņš. Piešķirtais 
finansējums: 600 eiro.

„Motosportista Maira Pumpura starts 
Eiropas čempinātā motokrosā 65cc klasē”, 
nodrošinot Maira Pumpura sportisko gaitu 
turpināšanu un attīstību, pasaulē nesot gan 
Auces novada, gan Latvijas vārdu. Sportista 
mērķis ir iekļūt sacensību finālbraucienā un 
tajā cīnīties par iespējami augstākām vietām. 
Projektu iesniedza Raivis Pumpurs. Piešķir-
tais finansējums: 300 eiro.

Gita Šēfere-Šteinberga, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Atbilstoši Auces novada pašvaldības 2013. gada 27. novembra  noliku-
mam „Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras un sporta pro-
jektiem Auces novadā” (apstiprināts ar Auces novada domes 2013. gada 
27. novembra lēmumu Nr. 395 (prot. Nr. 12, 47.§)) 2014. gada 4. un 11. aprīlī 
Auces novada pašvaldībā saskaņā ar Auces novada domes priekšsēdētāja 
rīkojumu izveidotā komisija iepazinās ar kultūras un sporta projektiem, 
kam tika piešķirts finansiāls atbalsts.

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2009. gada 22. jū-
lija saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par pabalstiem vese-
lības uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu 2. punktu šādā redak-
cijā:

„2. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu veselības 
uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai ir 
Auces novada administratīvajā teritorijā reģistrēta-
jām un faktiski dzīvojošajām personām”.

2. Svītrot saistošo noteikumu 3. punktu.
Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis



3Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 25. aprīlis

Aktualitātes siltuma un ūdenssaimniecībā

Pensionāri no Bēnes iepazīst novadu

Auces novada iedzīvotāju zināšanai!

Kas jāzina dodoties uz tirgu 
ar pašu ražoto 

lauksaimniecisko produkciju

Jau noslēdzot 2012./2013. gada apkures 
sezonu, uzņēmums SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” uzstādīja sev par mērķi pa-
nākt, lai pēc iespējas vairāk daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotāji būtu ieinteresēti paši sa-
vos dzīvokļos regulēt apkuri, tādējādi do-
dot iespē ju samazināt savus maksājumus, 
regulējot vēlamo temperatūru apkures ra-
diatoros. Tādēļ  pēc iedzīvotāju iniciatīvas 
trīs daudzdzīvokļu māju (Vītiņu ielā 4a; 4b; 
4c) apkures sistēmas tika aprīkotas ar alo-
katoriem un regulējošajiem termostatiem. 
Šis solis ir devis iespēju samazināt minēto 
māju siltumenerģijas patēriņu vidēji par 
5–10%. Salīdzinājumam varam minēt sil-
tumenerģijas patēriņus šā gada februārī 
un 2013. gada februārī. Tā Vītiņu 4a māja 
šogad patērējusi 13,77 megavatstundas, bet 
pagājušajā gadā – 14,33 megavatstundas. 
Vītiņu 4b māja šogad patērējusi 29,12 mwh, 
bet pagājušajā gadā – 31,94 mwh, savukārt, 
Vītiņu 4c māja – šogad 38,53 mwh, bet pa-
gājušajā gadā – 43,69 mwh. Jāpiebilst, ka 
minētās trīs mājas ir vienīgās Aucē, kur 
siltuma patēriņš 2014. gada februārī ir bijis 
mazāks, nekā 2013. gada februārī. Uzreiz 
jāsaka, ka arī šajās mājās ne visi iedzīvotāji 
ir līdz galam sapratuši individuālās regulē-
šanas būtību un priekšrocības, kādas tā dod. 
Aplūkojot atsevišķu dzīvokļu siltuma patēri-
ņu, ko uzrāda iztērētās alokatoru vienības, 
redzams, ka patēriņš ir ļoti dažāds, īpaši sil-
tākajos mēnešos. Ir dzīvokļi, kuros siltums 
tiek patērēts pat uz pusi vairāk, nekā tādā 
pašā dzīvoklī ar identiskiem radiatoriem. 
Tādējādi izveidojas situācija, kad atseviš-
ķiem vienas un tās pašas mājas dzīvokļiem 
bija ļoti atšķirīgas maksas par apkuri. Bija 
dzīvokļi, kuriem maksa pat bija lielāka, nekā 
iepriekšējā gadā, kamēr citiem dzīvokļiem 
tajā pašā mājā tā bija jūtami mazāka. Viss 
ir atkarīgs no tā, kā minēto māju iedzīvotāji 

regulē vēlamo temperatūru savos dzīvokļos. 
To var darīt ar termostatiskā sensora, kurš 
ir uzstādīts pirms apkures radiatora, palīdzī-
bu. Šis sensors padod siltumu uz radiatoru, 
vadoties pēc telpas, kurā tas uzstādīts, tem-
peratūras. Pie tam vēlamo telpas temperatū-
ru var regulēt, pagriežot termogalvu pret at-
tiecīgo ciparu uz termogalvas skalas. Ciparu 
atbilstība telpas temperatūrai ir dota termo-
galvai līdzi esošajā rūpnīcas instrukcijā. Uz 
radiatora uzstādītais alokators fiksē patē-
rētās vienības. Lai noteiktu vienas vienības 
cenu, mājas kopējais siltuma patēriņš tiek 
dalīts ar dzīvokļos patērēto vienību skaitu. 
Tādējādi vienas alokatoru vienības cena kat-
ru mēnesi svārstās, un tā ir atkarīga no mā-
jas kopējā siltuma patēriņa un dzīvokļos pa-
tērēto vienību skaita, taču jebkurā gadījumā, 
ja dzīvokļa īpašnieks seko līdzi temperatūrai 
dzīvoklī un cenšas to nepārkarsēt, kā arī at-
slēdz siltumu tad, kad dzīvoklī ir pietiekami 
silts, maksu par apkuri var ievērojami sama-
zināt. Tāpat jāsaka, ka efektu dod arī veco 
čuguna radiatoru nomaiņa pret jauniem, 
jo, spriežot pēc alokatoru rādījumiem, ja 
salīdzina identiskus dzīvokļus ar vecajiem 
un jaunajiem radiatoriem, tad ar jaunajiem 
radiatoriem patēriņš ir ievērojami mazāks.

Vēlreiz gribētos uzsvērt to, ka īpaši pa
manāms rēķina samazinājums ir sil ti nātajās 
mājās. Vidēji tas ir par 50% mazāks, nekā 
nesiltinātās mājas. Šis efekts tiek panākts, 
summējot trīs komponentes – mājas siltinā-
jums, iekšējas apkures sistēmas cauruļu un 
radiatoru nomaiņa un iespēja regulēt tempe-
ratūru dzīvokļos. 

Paralēli uzņēmums turpina strādāt pie tā, 
lai piestādītajos rēķinos būtu atspoguļots arī 
mājas siltuma skaitītāja ikmēneša rādījums, 
tādējādi iedzīvotājiem būtu iespēja pašiem 
pārliecināties par izrakstītā rēķina pareizību 
un pamatotību.

Turpinās darbs arī pie ūdenssaimniecības 
projekta. Esam nodevuši ekspluatācijā jaunās 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Puškina ielā. 
Līdz maija beigām plānots pabeigt ūdensvada 
izbūvi J. MāteraPuškina ielās, kā arī centrā-
lās kanalizācijas cauruļu izbūvi Pils, Parka, 
Miera, Amatnieku, Rūpniecības un Sporta 
ielās. Šāda izbūve ļauj maksimāli palielināt po-
tenciālo klientu skaitu, novadot uz jaunajām 
attīrīšanas iekārtām visus Auces centra, kā 
arī mazo ielu notekūdeņus. Bez tam, šādi tiek 
rasta iespēja perspektīvā pieņemt arī Vec auces 
ciema notekūdeņus, pie kā uzņēmums jau 
tuvākajā laikā sāks strādāt.

Šovasar turpināsim arī individuālo pie
slēgumu izbūvi iedzīvotājiem, kuri izteikuši 
vēlmi pieslēgties pie centrālā ūdensvada 
un kanalizācijas sistēmas. Īpaši gribētos 
uzsvērt, ka pieslēgšanās pie minētajiem 
tīkliem ir pieļaujama vienīgi saskaņā ar 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” notei-
kumiem. Tāpēc, lai varētu veikt pieslēgumu, 
vispirms ir jāvēršas ar attiecīgu iesniegumu 
pie SIA „Auces komunālie pakalpojumi”. Tā-
lāk pieslēguma izbūvi uzņēmums var veikt 
saviem spēkiem, ja vien iesnieguma iesnie-
dzējs piekrīt segt visas ar izbūvi saistītās 
izmaksas. Iesniedzējs pieslēguma izbūvi var 
veikt arī pats, taču tādā gadījumā obligāts 
priekšnoteikums ir SIA „Auces komunālie pa-
kalpojumi” tehnisko noteikumu saņemšana 
un pieslēguma tehniskā projekta izstrāde. 
Tehniskais projekts obligāti saskaņojams ar 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi”. Tāpat 
jāņem vērā, ka, pieslēdzoties pie ūdensvada, 
obligāts priekšnoteikums būs ūdens skaitī-
tāja uzstādīšana un pieslēgšanās pie kana-
lizācijas. Izņēmums šim nosacījumam tiek 
pieļauts vienīgi vietās, kur tuvumā nav cen-
trālās kanalizācijas, bet ir ūdensvads. 

Šobrīd ar ūdens skaitītājiem pakā peniski 
aprīkojam arī tās Auces mājas, kurās līdz šim 

nebija uzstādīti ienākošā ūdens skaitītāji. Tā-
dējādi pakāpeniski atsakāmies no savulaik 
noteiktajām ūdens patēriņa normām, pēc 
kurām joprojām daļa iedzīvotāju veic mak-
sājumus par ūdeni. Turpmāk tie iedzīvotā-
ji, kuriem nav individuālo ūdens skaitītāju, 
maksājumus veiks saskaņā ar kopējā skaitī-
tāja rādījumu. Savukārt mājās, kur individu-
ālie skaitītāji ir visiem, veidojoties starpībai 
starp kopējā skaitītāja rādījumu un individu-
ālo skaitītāju rādījumu summu, starpība tiks 
sadalīta starp visiem dzīvokļiem. Runājot par 
individuālajiem skaitītājiem, iedzīvotājiem jā-
atceras, ka katra skaitītāja derīguma termiņš 
saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru 
kabineta noteikumiem ir četri gadi. Ja jūsu 
skaitītājam šis termiņš ir beidzies, aicinām 
griezties pie mums ar iesniegumu, lai veiktu 
skaitītāja pārbaudi, vai nomainītu to pret de-
rīgu skaitītāju.

Līdzīga sistēma tiks ieviesta arī Vītiņu pa-
gastā un Ķevelē. Šo pagastu daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotāju uzmanību gribētos vērst uz 
to, ka šo māju pagrabi un inženiertehniskās 
komunikācijas tehniski ir ļoti sliktā stāvok-
lī. SIA „Auces komunālie pakalpojumi” ap-
saimnieko tikai pagasta centrālo ūdensvadu 
un kanalizāciju. Savukārt mājas iekšējas 
sistēmas, tajā skaitā arī iekšējais ūdensvads 
un kanalizācija, pagrabi, trepju telpas u.t.t. 
saskaņā ar Latvijas Republikas Dzīvokļa 
īpašuma likumu atrodas dzīvokļu īpašnieku 
īpašumā, pārziņā un apsaimniekošanā. Tādē-
jādi jautājumi par piemēslotajiem pagrabiem 
un nedarbojošām komunikācijām, pirmkārt, 
būtu jārisina pašiem dzīvokļu īpašniekiem 
vai īrniekiem. SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” var nākt pretī, piedāvājot 
dažādus risinājumu variantus katras 
konkrētās mājas problēmām, taču iniciatīvai 
būtu jānāk no dzīvokļu īpašniekiem.

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

Iestājoties pavasarim, sākas arī lauku darbi, kā rezultā-
tā, nereti, ar pašu saražoto produkciju lauku iedzīvotāji, 
mazdārziņu īpašnieki dodas uz tirgu. 

Kad tirgotājs no rīta ierodas tirgū, lai samaksātu par tirgoša-
nās vietu, viņam jāuzrāda dokuments jeb izziņa par zemes lie-
tošanas tiesībām. Proti, ka cilvēkam, individuālajam tirgotājam 
pieder zeme, kur viņš izaudzējis uz tirgu atvesto preci. Šādu izzi-
ņu var saņemt pašvaldībā.

Par to, vai ir jāreģistrē saimnieciskā darbība Valsts ieņēmumu 
dienestā, mums pasaka likuma „Par iedzī votāju ienākuma no-
dokli” 11. panta trīspadsmitā daļa, kur noteikts, ka saimniecisko 
darbību var nereģistrēt Valsts ieņēmumu dienestā, ja no piemā-
jas saimniecības vai personīgās palīgsaimniecības, no sēņošanas, 
ogošanas vai savvaļas ārstniecības augu un ziedu vākšanas tiek 
gūts ienākumu, kas nepārsniedz 2845.74 euro gadā. Ienākums 
tiek aprēķināts kā ieņē mumu un ar to gūšanu saistīto izdevumu 
starpība. Iepriekš minētais likums paredz  arī nosacījumu, ka 
produktu ražotājiem, kas gūst  ienākumus no piemājas saimnie-
cības vai personīgās palīgsaimniecības lauksaimnieciskās ražo-
šanas ir jānodrošina uzskaite, lai noteiktu, kad minētie ienāku-
mi sasniedz 2845.74 eiro gadā. Tas ir brīvas formas uzskaites 
žurnāls, kur ieraksta realizēto produkciju un ar to gūšanu saistī-
tos izdevumus. Faktiski šim žurnālam (tāpat kā izziņai) ir jābūt 
līdz produkcijas izplatīšanas vietā, proti, – tirgū.

Lai ražas bagāta vasara!
Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Tiekoties ar novada domes vadī-
bu, – novada domes priekšsēdētāju 
Gintu Kaminski un novada domes 
priekšsēdētāja vietnieci Viju Keršus, 
pensionāriem bija iespēja stundas 
garā sarunā iepa zīties ar aktualitātēm 
novadā, kā arī uzdot sev interesējošus 
jautājumus, tai skaitā, iepazīties ar 
2014. gada janvārī atvērtajā Apmeklē-
tāju pieņemšanas centrā pieejamajiem 
valsts un pašvaldības pakalpojumiem, 
kā arī apskatīt domes administrācijas 
ēku. 

Novada domes priekšsēdētājs pēc 
tikšanās atzina, ka šādas sarunas ir ab-
pusēji ļoti lietderīgas, tādējādi nodroši-
not tiešo saikni starp pensionētajiem 
iedzīvotājiem novadā un novada domes 
darbiniekiem, tāpēc Gints Kaminskis 
pateicas idejas iniciatoriem un tās at-
balstītājiem, cerot, ka šādas tikšanās 
kļūs par tradīciju, rosinot visus novada 
seniorus un citus interesentus iepazīt 
savu novadu, apmeklējot novada uzņē-
mumus un iepazīstot ražošanas proce-
sus, kā arī uzzināt vairāk par novada 

domes administrācijas darbu, sazino-
ties ar novada pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciālisti. 

Lidija Stavro, Bēnes pensionāru 
biedrības „Atvasara” vadītāja pēc 
ekskursijas telefonsarunā ar ganda-
rījumu atzina: „Ir ļoti svarīgi iepazīt 
savu novadu, tāpēc esmu īpaši prie-
cīga par tik izdevušos dienu, sevišķi 
tāpēc, ka ik uz soļa mūs tik sirsnīgi 
uzņēma!”

Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

9. aprīlī, kad lietainais laiks lielākai daļai cilvēku mazināja vēlmi doties laukā, vairāk kā divdesmit 
Bēnes pensionāri kāpa autobusā, lai dotos nelielā ekskursijā pa Auces novadu un iepazītu novada domes 
administrācijas ikdienu, Vecauces pili un tās vēsturisko elpu, SIA LLU mācību un pētījumu saimniecības 
„Vecauce” slaucamo govju kompleksu un SIA „Dienvidi Plus” darbību un produkciju, to nodegustējot. 

Auces novada TIC 
maijā atgriežas pie vasaras darba laika
No š. g. 12. maija Auces novada Tūrisma informācijas 

centrs, Raiņa ielā 14, būs atvērts no otrdienas līdz sestdienai.
Jaunais darba laiks:

 no otrdienas līdz ceturtdienai 
                                              no plkst. 10.00 līdz 19.00
 piektdienās no plkst. 9.00 līdz 19.00
 sestdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00
 pusdienas pārtraukums no plkst. 13.00 līdz 14.00

Mainoties darba laikam, nemainīga paliek Auces no-
vada Tūrisma informācijas centra kontaktinformācija: 
epasts: turisms@dome.auce.lv, tālrunis: 63707226 un 
mobilais tālrunis: 26460612.

Bāriņtiesa savā darbības teritorijā veic šādus uz-
devumus:
 apliecina darījumu, ja to slēdz attiecīgās bāriņtiesas 

darbības teritorijā savu dzīvesvietu deklarējušie iedzīvotāji 
savstarpēji un ar citām personām un darījumu summa ne-
pārsniedz 8537 EUR;
 apliecina līdzmantinieku un kopīpašnieku vie-

nošanos par mantojuma vai kopīpašuma sadali (neat-
karīgi no īpašuma vērtības), ja sadalāmā manta vai tās daļa 
atrodas attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijā;
 ieraksta testamentu grāmatā attiecīgās bāriņtiesas 

darbības teritorijas iedzīvotāju testamentus, pieņem gla-
bāšanā to privātos testamentus (neatkarīgi no novēlētās 
mantas vērtības), kā arī pieņem bāriņtiesai glabāšanā nodoto 
testamentu atsaukumus (neatkarīgi no testatora dzīvesvietas);
 apliecina attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijas 

iedzī votāju pilnvaras (izņemot universālpilnvaras) un 
pieņem pilnvaru atsaukumus;
 apliecina attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijas 

iedzī votāju paraksta īstumu uz dokumentiem;
 apliecina tāda dokumenta noraksta, kopijas vai 

izraksta pareizību, kurš attiecas uz konkrēto personu;
 pēc līdzēju iesnieguma saņemšanas izsniedz pazi

ņojumu par līguma grozīšanu vai uzteikšanu līdzēju 
pretējām pusēm, ja to deklarētā dzīvesvieta ir attiecīgās 
bāriņtiesas darbības teritorija;
 apliecina parakstus uz nostiprinājuma lūguma 

zemes grāmatai, ja viens no līdzējiem dzīvo attiecīgās 
bāriņtiesas darbības teritorijā;
 sagatavo dokumentu projektus.
Bāriņtiesas apliecinājums juridiskā spēka ziņā pielīdzi-

nāms notariālajam apliecinājumam.
Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 79. pantu, veicot apliecinā-

jumus. 
Bāriņtiesa iekasē šādas valsts nodevas:
 Par darījuma akta projekta sagatavošanu – 11.38 EUR/ 8.00 LVL
 Par darījuma apliecināšanu – 7.11 EUR/5.00 LVL
 Par testamenta sastādīšanu vai atsaukšanu – 18.50 EUR/ 

13.00 LVL
 Par testamenta pieņemšanu glabāšanā – 34.15 EUR/ 

24.00 LVL

 Par pilnvaras sagatavošanu – 4.27 EUR/3.00 LVL
 Par pilnvaras apliecināšanu – 2.85 EUR/2.00 LVL
 Par paraksta apliecināšanu – 2.85 EUR/2.00 LVL
 Par apliecinājumu un citu darbību reģistra izraksta sastā-

dīšanu un izsniegšanu – 1.42 EUR/ 1.00 LVL (par katru lappusi)
 Par  noraksta  vai  izraksta  sastādīšanu  –  1.42 EUR/ 

1.00 LVL (par katru lappusi)
 Par noraksta, izraksta vai kopijas apliecināšanu – 0.43 EUR/  

0.30 LVL (par katru lappusi)
 Par paziņojuma izsniegšanu – 4.27 EUR/3.00 LVL
 Par apliecības izsniegšanu par izsniegto paziņojumu – 

4.27 EUR/3.00 LVL
 Par  nostiprinājuma  lūguma  sastādīšanu  –  7.11 EUR/ 

5.00 LVL
 Par paraksta apliecināšanu uz nostiprinājuma lūguma – 

4.27 EUR/3.00 LVL
 Par mantojuma saraksta sastādīšanu – 48.38 EUR/34 LVL
 Par cita veida dokumentu sastādīšanu – 4.27 EUR/ 

3.00 LVL (par katru lappusi)
Veicot apliecinājumus, personas identifikācijai jāuzrāda 

personas identifikācijas apliecība vai pase.
Bāriņtiesas darbinieki pieņem apmeklētājus:
Auces novada bāriņtiesas telpās, Raiņa ielā 12, Aucē, 

Auces novadā:
 Pirmdienās no plkst. 9:00–13:00 un no plkst. 14:00–

18:00
 Otrdienās no plkst. 9:00–13:00
 Ceturtdienās no plkst. 9:00–13:00
Bēnes pagasta pārvaldē:
 Pirmdienās no plkst. 9:00–13:00 un no plkst. 14:00–18:00
 Ceturtdienās no plkst. 8:00–13:00 un no plkst. 14:00–16:00 
Lielauces pagasta pārvaldē:
 Trešdienās no plkst. 8:30–16:00
Īles pagasta klientu apkalpošanas punktā:
 Pirmdienās no plkst. 9:00–14:00
Ukru pagasta klientu apkalpošanas punktā:
 Pirmdienās no plkst. 8:00–13:00
Vītiņu pagastmājā:
 Piektdienās no plkst. 9:00–12:00

Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja
Inga Vikštrema

Īles pagasta iedzīvotāju ievērībai!

Īles un Lielauces pagasta pārvaldnieks Guntis Bergma-
nis no 2014. gada maija Īles pagasta Klientu apkalpošanas 
punktā papildus esošajam apmeklētāju pieņemšanas laikam 
pieņems apmeklētājus katra mēneša otrajā pirmdienā 
no plkst. 17.30 līdz 19.00!



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 25. aprīlis4

Notikumi

Nozīmīgi Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu sasniegumi

Piektdien, 28. martā, Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā, Jel-
gavā, tikās piecas reģiona fizikā zinošākās komandas no Auces vidusskolas, 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas, Vecumnieku vidusskolas, Jelgavas Valsts ģim-
nāzijas un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas. Spraigā cīņā ar nelie-
lu punktu pārsvaru vadībā izvirzījās un fināla spēlei kvalificējās Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas komanda „YOLO-6”. 8. un 9. klašu skolēni cīnījās par iekļū-
šanu „Latvenergo” koncerna erudīcijas konkursa „eXperiments” finālā, kas 
notiks maijā, televīzijas kanālā LNT.

Pusfināla kārtā dalībniekiem bija 
nepieciešamas zināšanas, atjautība, kā 
arī prasme darboties komandā. Kopu-
mā dalībnieki veica piecus uzdevumus, 
kuros tika pārbaudītas skolēnu pras-
mes orientēties faktos, terminos, fizi-
kas likumos, kā arī iemaņas praktisku 
uzdevumu veikšanā, piemēram, kā iz-
veidot ķermeņa līdzsvarus, izmantojot 
dakšas, putuplastu, kartonu, pudeļu 
korķus, naglas, koka irbulīšus un citus 
materiālus.

Zemgales reģiona komandu men-
tors, Rīgas Tehniskās universitātes 
profesors Gatis Bažbauers stāsta: 

„Augsti vērtēju komandu sniegumu un visus ļoti priecāšos nākotnē redzēt kā studen-
tus Rīgas Tehniskajā universitātē. Svarīgāk par iegūtajiem punktiem ir tas, ka skolēni 
uzņēmušies plašāk apgūt fiziku jeb spert soli pretī plašām iespējām nākotnē. Spēles 
laikā jaunieši uzskatāmi parādīja spēju apvienot teorētiskās zināšanas ar praktiskajām 
iemaņām. Ne velti kāds zinātnieks teicis, ka nekas nav tik praktisks, kā laba teorija. 
Bez teorētiskās bāzes nebūtu izgudrotas mūsdienās pašsaprotamas ierīces, piemēram, 
viedtālrunis. Ceru, ka arī „eXperiments” dalībniekiem būs vēlme un centība kļūt par 
inženieriem, kuri radīs nākotnes tehnoloģijas un uzņēmumus!”

Zemgales reģiona komandu rezultāts pusfināla kārtā:
• Jēkabpils Valsts ģimnāzijas komanda „YOLO-6” – 23 punkti.
Komandas skolotājs-konsultants Edīte Vārna, kapteinis Adrians Marks Ābele, dalīb-

nieki Alans Bekusovs, Eduards Mitris, Ilze Seglēre, Marta Annija Goberga, Ivo Siņicins.
• Auces vidusskolas komanda „FOKUSS” – 21 punkts. 
Komandas skolotājs-konsultants Ingrīda Kramiņa, kapteinis Elvis Hincenbergs, da-

lībnieki Kaspars Grābens, Intars Gorskis, Intars Jomants, Roberts Ozols, Kitija Lūcija 
Gristiņa.

• Vecumnieku vidusskolas komanda „VVSK” – 17 punkti.
Komandas skolotājs-konsultants Aldona Alenčika, kapteinis Kristers Drevinskis, da-

lībnieki Enija Gulbe, Zane Sirmoviča, Amanda Alde, Karolīna Spiridonova, Jānis Zāl-
manis.

• Jelgavas Valsts ģimnāzijas komanda „EKLERZ” – 15 punkti.
Komandas skolotājs-konsultants Baiba Daģe, kapteinis Reinis Nikuļcevs, dalībnieki 

Klāvs Gūtmanis, Laura Reinholde, Endijs Koškins, Zane Zaķe, Edgars Batkovskis.
• Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas komanda „KĀMĪŠI” – 9 punkti.
Komandas skolotājs-konsultants Gunta Ozoliņa, kapteinis Pēteris Pavlovičs, dalīb-

nieki Klāvs Zigurds Kalnāre, Edijs Seņkovs, Krista Kristiāna Matisāne, Kristers Spriņ-
ģis, Henriks Pupels.

Dalībnieku rezultātus klātienes kārtā izvērtēja AS „Sadales tīkls” Dienvidu Eks-
pluatācijas daļas elektroinženieris Kaspars Kalniņš, fizikas mācību portāla „FIZMIX” 
pārstāvis Mārtiņš Gulbis, fizikas eksperts, skolotājs un konkursa „eXperiments” kon-
sultants Raitis Streičs, kā arī mentors Gatis Bažbauers. Pirms spēles starta komandas 
sveica Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības un sporta programmā 
Aigars Rublis, uzsverot jauniešu centību un dabaszinātņu nozīmi. Savukārt noslēgumā 
Zemgales plānošanas reģiona izpilddirektors Valdis Veips pateicās komandām par snie-
gumu un uzvarētājiem vēlēja veiksmi finālā.

Erudīcijas konkursa „eXperiments” Zemgales reģiona pusfinālam kvalificējās piecas 
no 31 reģistrētās komandas. Lai kvalificētos konkursa klātienes kārtai, komandas ne-
klātienes atlasē portālā www.experiments.lv  atrisināja 60 dažādas sarežģītības pakāpes 
fizikas uzdevumus. Zemgales reģiona pusfināls bija pirmais no sešām klātienes atlases 
kārtām – līdz aprīļa beigām tiks noskaidrota viena zinošākā komanda arī no Latgales, 
Kurzemes, Vidzemes, Rīgas reģiona un Rīgas pilsētas.

„Latvenergo” koncerns erudīcijas konkursu organizē kopā ar mācību portālu par 
fiziku „FIZMIX”, Rīgas Tehnisko universitāti, Rīgas Tehniskās universitātes Studentu 
parlamentu, žurnālu zinātkāriem lasītājiem „Uzzini!”, Latvijas populārāko ziņu portā-
lu „Delfi”, skolēnu un studentu karti „ISIC”, graudu pārstrādes uzņēmumu „Dobeles 
dzirnavnieks”,  tūrisma aģentūru „Latvia Tours”, izglītības uzņēmumu „Lielvārds”, 
saldumu ražošanas uzņēmumu „Skrīveru saldumi", kinoteātri „Kino Citadele” un ātrās 
ēdināšanas restorānu tīklu „Hesburger”.

Sandra Vējiņa, AS „Latvenergo” preses sekretāre 
Inga Cīrule, konkursa „eXperiments” koordinatore 

17. martā Bēnes Mūzikas un māks-
las skolas programmas „Datordizains” 
audzēknes Antra Salmgrieze un Līga 
Holodņikova (pedagogs Ivita Ceriņa) 
ieguva 3. vietu profesionālās ievirzes 
mākslas un dizaina programmu au-
dzēkņu Valsts konkursā „Es. Telpa. 
Vide.”

Šogad Valsts 
konkurss notika 
četrās Latvijas 
skolās, un  kon-
kursā piedalījās 
344 audzēkņi 
no 91 skolas. 
Konkursa uzde-
vums bija triju 
stundu laikā iz-
veidot telpisku 
jeb trīsdimen-
sionālu objektu, 
ievērojot arhi-
tektoniskos iz-
teiksmes līdzek-
ļus – apjomu, 
ritmu un saikni 
ar vidi.

Ve c ā k a j a i 
grupai, kuru 
p ā r s t ā v ē j a 

Antra un Līga, konkursa uzdevumā bija no 
pieejamiem materiāliem – putu kartona un 
kartona jāprojektē tāds mājoklis savam ie-
domātajam draugam, kas atbilstu viņa rak-
sturam un hobijiem. 

Žūrija – arhitektes un izglītības projekta 
SKOLNIEKS PĒTNIEKS PILSĒTNIEKS 
lektores Indra Ķempe, Nora Saulespurēna 
un Ieva Skadiņa izvērtēja 172 konkursa da-
lībnieku darbus, rūpīgi tajos iedziļinoties, 
pētot skices un lasot aprakstus par izveido-
tajiem objektiem.

Jaunāko grupu pārstāvēja Bēnes Mū-
zikas un mākslas skolas audzēkņi Sandijs 
Krīgers un Artūrs Tutiņš. Arī puišiem vei-
cās labi, kopvērtējumā viņu darbs ieguva 
salīdzinoši augstu punktu skaitu.

Jaunākajai grupai konkursa uzdevumā 
bija jāprojektē mājoklis izlozētam iemīt-
niekam – jāiztēlojas, kādas telpas būtu ne-
pieciešamas ērtai dzīvei, atbilstu viņa rak-
sturam, un uz putu kartona pamatnes no 
pieejamiem materiāliem jāuzbūvē izprojek-
tētais mājoklis. 

25. un 26. aprīlī Saldus mākslas skolā 
notiks šī mācību gada Valsts konkursa iz-
vērtējums, laureātu apbalvošana, kā arī ik-
gadējais metodiskais seminārs un skolu me-
todikas izstāde par tēmu „Es. Telpa. Vide”.

Ar 1. aprīli jaunajā Saldus Mākslas sko-
lā atvērta Valsts konkursa darbu izstāde. 
Tajā izstādīti 172 konkursā tapuši darbi. 
Informācija: Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs www.kriic.lv. 

Martā Latvijas skolu audzēkņu kari-
katūru konkursā „Runča piedzīvojumi 
Rīgā – Eiropas kultūras galvaspilsē-
tā” 15–18 gadu vecuma grupā 1. vietu 
ar karikatūru „Politiķi murrā” iegu-
va Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 
programmas „Datordizains” audzēk-
ne Līga Holodņikova (pedagogs Vineta 
Ribaka). 

Kopš 2003. gada Tukuma Mākslas skola 
katru gadu valstī organizē skolu audzēkņu 
karikatūru konkursu, veltītu Tukuma no-
vadnieka, karikatūrista Gunāra Bērziņa 
piemiņai. Konkursā piedalījās 453 dalībnie-
ki, pārstāvētas 59 Latvijas skolas. Karika-
tūras par Runča piedzīvojumiem bija zīmē-
juši bērni un jaunieši no 5 gadu vecuma līdz 
18 gadu vecumam. No Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolas konkursā piedalījās deviņi 
audzēkņi.

2. martā Jāzepa Mediņa Rīgas 
1. mūzikas skolas zālē notika starp-
tautiskā pianistu konkursa Concours 
Musicale de France atlase finālam. 
No Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 
konkursam Francijā izvirzīja klavieru 
klases audzēknes Anastasiju Jegorovu 
un Sintiju Pūpolu (pedagogs Irina Vol-
kova).

Atlasē piedalījās 46 jaunie pianisti no 
Latvijas un Lietuvas. Starptautiskā pianis-
tu konkursa Concours Musicale de France 
atlasi Rīgā rīko Irēna Ozoliņa sadarbībā ar 
Latvijas Klavierskolotāju asociāciju un Lat-
vijas Nacionālo kultūras centru. Starptau-
tiskā pianistu konkursa Concours Musica-
le de France 2014 fināls Parīzē plānots no 
10. līdz 11. maijam un no 24. līdz 25. mai-
jam, kad jau noskaidrosies, kā būs veicies 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas klavieru 
klases audzēknēm. 

Ivita Ceriņa, Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolas skolotāja 

Autores foto

Noskaidroti „eXperiments” Zemgales 
reģiona finālisti

Valsts konkursa „Es. 
Telpa. Vide.” 3. v. iegu-
vējas Līga Holodņikova 
un Antra Salmgrieze.

Auces vidusskolas komanda.

Gatavojoties XI Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem, 
10. aprīlī uz skolu tautisko deju kolek-
tīvu skati Dobeles Kultūras namā bija 
ieradušies Auces, Dobeles un Tērvetes 
novadu dejotāji. 

Dejotāju raito soli vērtēja Zigrīda Teivā-
ne, – VISC tautas deju speciāliste – meto-
diste; Madlēna Bratkus, – Jelgavas novada 
skolēnu tautas deju virsvadītāja, Māra Krū-
miņa, – Dobeles novada Kultūras un sporta 
pārvaldes vadītāja. Sekretariātā strādāja un 
punktus skaitīja Gints Baumanis, – autors 
un horeogrāfs vairāk kā 40 dejām, tautisko 
deju kolektīvu vadītājs un svētku virsvadī-
tājs. 

Par katra kolektīva snieguma kvalitāti 
liecināja skates rezultāti: 10 kolektīviem 
tika piešķirta 1. pakāpe, 12 deju kolektīvi sa-
ņēma 2. pakāpi,  bet Dobeles Kultūras nama 
1.–4. klašu deju kolektīvs „Drellīši” Augstā-
ko pakāpi. (vadītājs Gints Baumanis).

Auces novada Vītiņu Tautas nama  
1.–4. kl. tautisko deju kolektīvam „Vir-
pulītis” (vadītāja Sandra Zesere), Bē-
nes vidusskolas 1.–4. kl. tautisko deju 
kolektīvam (vadītāja Līga Kozlovska) 
un Bēnes vidusskolas 7.–9. kl. tautisko 
deju kolektīvam „Kaņepīte” (vadītāja 
Sandra Zesere) tika piešķirta II pakā-
pe.

Nedēļu iepriekš līdzīgi žūrijas komi-
sijas priekšā stājās Anitas Dūmas va-
dītais Auces vsk. 1.–4. kl. koris, Ilzes 
Ērkšķes vadītie un I pakāpi iegu vušie 
Auces Mūzikas skolas koris „Dziediņš” 
un Auces vsk. jauktais koris „Tikai 
tā!”, Bēnes vsk. 1.–4. kl., 5.–9. kl. kori 
un 10.–12. kl. ansamblis. Šogad katrā 

vietā skatēs ir atšķirīga žūrija, bet nākam-
gad, kā jau svētku gadā, tā būs visiem vie-
na. Līdz lielajiem svētkiem nav palicis ne-
maz tik daudz. Visi skolēni un vadītāji ir šo 
svētku gaidās un cītīgi tam gatavojas. Visi 
gribētu dziedāt un dejot Rīgā, bet īstenot to 
būs lemts pašiem cītīgākajiem.

Agris Mellis, Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājs

Autora foto

Ilzes Ērkšķes vadītais Auces Mūzikas 
skolas koris „Dziediņš”.

Sperts pirmais solis 
pretim lielajiem svētkiem

11. aprīlī pirmsskolas izglītības iestādes „Vecauce” mūzikas skolotāja 
Inga Siliņa un vadītāja Inita Bilkšte piedalījās starptautiskā konferencē 
Lietuvā. 

Bērnudārzs „Zvaigznīte” Jaunakmenē organizēja konferenci „Mūzikas skolotāja 
darbs pirmsskolā, realitāte un perspektīva”. Konferencē pieredzē dalījās pārstāvji no 
Akmenes, Jaunakmenes, Viļņas, Jonišķiem, Radvilišķiem, Šauļiem, akcentējot mūzi-
kas nozīmi bērnu ikdienā un attīstībā. Kopā ar skolotāju Ingu Siliņu, mēs Lietuvas 
kolēģus iepazīstinājām ar muzikālās audzināšanas darba plānošanu Latvijā un mūsu 
iestādē, kā arī Karla Orfa muzikālās audzināšanas darba metodēm muzikālajās no-
darbībās. Tā bija nozīmīga  pieredze  mūzikas darba plānošanai turpmākajā pedago-
ģiskajā darbā, kā arī tika veidoti jauni kontakti turpmākajai sadarbībai.

PII „Vecauce” vadītāja Inita Bilkšte

Starptautiska konference Lietuvā



5Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 25. aprīlis

Notikumi

Pasākumi Bēnes vidusskolā 
JAU AIZVADĪJĀM:
Ieklausoties klašu audzinātāju ietei-

kumos par projektu nedēļas norisi, no-
lēmām, ka to organizēsim mazliet ci-
tādi, – projektu nedēļas dienas sadalot 
katru mēnesi pa vienai. 

Tā posāmies Sniega dienai 17. janvārī. 
Pēc sportošanas pēcpusdienā bija pasaku 
pēcpusdiena, kur katra klase veidoja vie-
nas pasakas iestudējumu. Netradicionāli 
bērni tika aicināti uz pasākumu ierasties 
ar spilveniem, lai varētu uz tiem sēdēt. 
Zālē valdīja patīkama atmosfēra, jo katrs 
klases kolektīvs bija nopietni domājis, kā 
interesanti un savdabīgi parādīt izvēlē-
to pasaku. Mazākie ar aizrautību  vēroja 
lielākos, bet vecāko klašu skolēni labestīgi 
raudzījās mazo skolasbiedru stāstītajās 
pasakās. Sirsnīgie aplausi pēc katras 
pasakas „uznāciena” liecināja par gaisotni 
zālē. Bet „vakara nagla” bija Sniega dienas 
uzvarētāju apbalvošana. Par veiksmīgāko 
klasi, saskaitot punktus, kļuva 6. klase, 
kas saņēma Sniega dienas kausu, bet 
pārējo klašu kolektīvi saņēma diplomus un 
nozīmītes par piedalīšanos pasākumā. 

Par otro projektu nedēļas dienu izvēlē-
jāmies Valentīna dienu 14. februārī, uz ko 
katra klase gatavoja dziesmu par mīlestību. 
Pasākumam tika dots nosaukums „No sirds 
uz sirdi”. Šajā dienā skolēni patiešām bija 
uz „īstā viļņa”, jo klašu kolektīvi ne tikai 
dziedāja, bet arī centās dziesmas sižetu iz-
spēlēt, paspilgtinot to gan ar tērpiem, gan 

ar kustībām. Rezultātā visi bija ieguvēji, jo 
katram bija iespēja būt uz skatuves, ieguldot 
darbu priekšnesuma sagatavošanas procesā 
un, protams, saņemot gandarījumu – aplau-
sus par dziesmas izpildījumu. Uzteicami arī 
tas, ka vairāku klašu audzinātāji bija kopā 
ar savām klasēm, palīdzot gan dziedāt, gan 
uzmundrinot un iedrošinot. Pēc dziedāša-
nas sekoja diskotēka, kurā varēja izpriecā-
ties gan mazākie, gan arī lielākie.

Trešā projektu nedēļas diena bija 1. aprī-
lī – Joku dienā. Jau labu laiku iepriekš klases 
saņēma uzdevumus šai dienai – sagatavot 
instalāciju no klašu telpās salasītiem atkri-
tumiem un iestudēt anekdotes par dažādām 
tēmām. Tēmas bija visdažādākās, lai anek-
dotes neatkārtotos. 1. aprīlī  klašu kolektīvi 
prezentēja savu veikumu un pārsteidzoša 
bija bērnu izdoma – roboti, Lieldienu zaķi, 
tauriņu pilns zars, pat palmas un eksotiski 
dzīvnieki – visu to varējām vērot šajās pre-
zentācijās. Pēc nelielas atelpas sākās lielā iz-
smiešanās gan par profesijām, gan sadzīves 
situācijām, gan Jānīti un Anniņu, gan skolu, 
gan dzīvniekiem. Atliek tikai apbrīnot  bēr-
nu „aktieru” talantus, gan spēju iejusties da-
žādās situācijās. Vēl viena aktivitāte sekoja 
pēc pusdienām – stunda karaokes. Bērni ar 
patiesu aizrautību dziedāja gan pazīstamas, 
gan mazāk zināmas dziesmas.

Pēc šīs dienas gan skolēni, gan klašu au-
dzinātāji atzina, ka šādas projektu nedēļas 
aktivitātes ir interesantas un aizraujošas 
visiem. Galvenais ieguvums ir visu skolēnu 

iesaistīšanās pasākumā. Tas saliedē un rosi-
na atbildību par klases priekšnesumu.

Interesants akcents projektu dienās bija 
tas, ka tās uzņēmās organizēt un vadīt sko-
lēnu padome. Tas nozīmē jaunas idejas un 
citu pieredzi.

Aizraujošs šis laiks ir bijis Bēnes vidus-
skolas dramatiskajam pulciņam „Trīspad-
smit”.  Pēc Ziemassvētku pasākumiem sko-
lā tika saņemts uzaicinājums ar A. Auziņa 
iestudējumu „Slidenais ceļš” kuplināt pa-
sākumu Īlē. Tā kā skolā nav skatuves, tad 
uzstāšanās Īles tautas  namā izvērtās par 
īstu piedzīvojumu. Patīkami bija saņemt 
atsaucīgo skatītāju aplausus un pateicību  
par interesanto uzvedumu. Pēc neilga laika 
(5. aprīlī)  ar šo pašu izrādi tikām uzaicināti 
uz Lielauci, lai to  parādītu vēlreiz. Arī šo-
reiz sirsnīgie aplausi lika justies īpašiem un 
izbaudīt īstu „aktiera” darba specifiku.

Dramatiskā pulciņa darbs šogad ir pa-
tiesi piepildīts, jo esam uzstājušies ne tikai 
savā skolā un pagastā, bet arī novadā un 
arī skatuves runas konkursā Dobelē, kur 
starpnovadu konkurencē 1. klases skolniece 
Linda Garbile ieguva godpilno 1. vietu, bet 
atzinības tika 8. klases skolniekam Mārcim 
Eihmanim un 9. klases skolniecei Katrīnai 
Barbarai Butkus.

Ja esat braukuši garām mūsu skolai, var-
būt esat ievērojuši ko interesantu – logos 
Ziemassvētku laikā rotājās visdažādākās 
sniegpārslas, februārī – sirsniņu virtenes, 
bet pašlaik skolas logi piedzīvo taureņu uz-

brukumu, bet gaiteņu logos sākuši gozēties 
Lieldienu zaķi.

Savukārt, izmantojot NATO bruņoto spē-
ku piedāvājumu, 12. martā skolā viesojās 
karavīri, kuri piedalījušies misijās ārzemēs. 
Viņi stāstīja par piedzīvoto un pārdzīvoto, kā 
arī līdzi bija atveduši ieročus, kurus katrs va-
rēja pataustīt un apskatīt. Neviltotu interesi 
izraisīja puišu stāstījums un informācija par 
militārās karjeras iespējām Latvijā.

Marta beigās un aprīļa sākumā skolā tika 
piedāvāta iespēja mācīties  velosipēdu va-
dītāju kursos un, nokārtojot eksāmenu, sa-
ņemt vadītāja apliecību. Atsaucība bija ne-
gaidīti plaša, jo kursiem pieteicās tik daudz 
skolēnu, ka vajadzēja organizēt divas gru-
pas. Izrādās, ka ļoti  daudz bērnu brauc ar 
velosipēdiem bez apliecībām, tas nozīmē – 
arī bez zināšanām un ceļu satiksmes drošī-
bas. Viena grupa jau eksāmenu nokārtoja, 
bet otrajā grupā mācās jaunāko klašu bērni, 
kuriem eksāmens paredzēts 14. aprīlī.

GATAVOJAMIES:
25. aprīlī tradicionāli piedalīsimies Lie-

lajā pavasara talkā. Darbosimies pie skolas 
apkārtnes sakopšanas un labiekārtošanas.

10. maijā Bēnes Tautas namā priecēsim 
pagasta māmiņas un vecmāmiņas ar skolas 
pašdarbības kolektīvu koncertu. 

31. maijā aicinām visus absolventus, 
bijušos skolotājus un darbiniekus uz skolas 
salidojumu.

Inese Garbile, direktora vietniece 
audzināšanas jomā

Pasaule ir mainījusies, un, nenoliedzami, 
arī bērni mūsdienās ir citādi. Katrs bērns 
ir nācis šajā pasaulē neatkārtojams un 
īpašs. Viņiem ir pašiem savi īpašie talanti 
un unikālie izaicinājumi. Tika aktualizēts, 
cik svarīgi jau no mazotnes bērnā pamanīt 
radošo garu un turpmākajā dzīves laikā 

radošumu attīstīt. Kad tika veikts pētījums par tēmu 
Bērna radošumu veicinošie faktori pirmsskolā, 
respondentu lielākā daļa atzina, ka, viņuprāt, ikkatram 
bērnam piemīt savs īpašs talants. 

Bet būtisks paliek jautājums, kā audzināt bērnu, 
lai viņa radošums netiktu ierobežots?

19. martā notika Auces novada pirmsskolas izglītības 
pedagogu seminārs – praktikums „Radošums pirmsskolā”, 
kurā tika aicināti piedalīties pirmsskolas pedagogi.

Semināra dalībniekus ar muzikālu pārsteigumu sveica 
Auces PII „Pīlādzītis” audzēkņi.

Auces novada pirmsskolas izglītības iestādēs strādā ļoti 
zinoši, talantīgi un radoši pedagogi. Ikvienam skolotājam 
ir ar ko padalīties savā labajā pieredzē.

Semināra laikā tika prezentētas šādas tēmas:
¾¾Mācīsimies radoši domāt -– kā vienu no metodēm 

akcentējot dambretes spēli pirmsskolā – PII „Pīlādzītis” 
skolotāja Žeņa Gristiņa;

¾¾Mākslinieciskās izpausmes pirmsskolā – PII „Pīlādzī
tis” mūzikas skolotāja Inga Šaule;

¾¾Darbības ar priekšmetiem – PII „Mazulis” skolotāja 
Arta Meinarte;

¾¾Vērojumi un ekskursijas dabā – PII „Vecauce” 
skolotāja Ina Šulgina;

¾¾Bērna un viņa ģimenes kopīgā radošā darbība – 
PII „Kā pēcīši” skolotāja Agita Valaine;

¾¾Pašsacerētu stāstu izdomāšana un savu grāmatiņu 
veidošana – PII „Rūķīši” skolotāja Antra Fedotova.

Psiholoģe Eva Tabore prezentēja tēmu „Kreativitāte – 
dzīves jēga” un aicināja visus uz kopīgu radošu darbošanos.

Auces novada izglītības nodaļas vadītājs Agris Mellis 
dalījās pieredzē un ieteikumos par semināra tēmas 
aktualitātēm.

Semināra noslēgumā dalībniekus pārsteidza viesi no 
Tērvetes dabas parka – Rūķu māmiņa un vides speciālistes – 
Inaida Jagučanska un Inese Namniece. Tērvetes dabas parks 
pirmsskolas vecuma bērniem piedāvā daudzas un dažādas 
izglītojošas mācību ekskursijas – darboties Rūķu sētas 
radošajās darbnīcās, doties pastaigās pa rūķīšu Pasaku mežu 
u.c. Tērvetes dabas parks atzīts par izcilāko Eiropas tūristu 
galamērķi, bet mums tas atrodas tik tuvu! Darbinieces laipni 
aicināja apmeklēt Tērvetes dabas parku, jo tieši daba mūs 
nomierina savos mežos, dziedē ar sveķu smaržu, priecē ar 
putnu dziesmām un veicina bērnus radoši izpausties.

Uz tikšanos Tērvetes dabas parkā!
Bērnu individuālās spējas līdzinās varavīksnes 

krāsām – neviens nevar noteikt, kur beidzas viena un 
sākas cita krāsa, taču tās tur ir un mirdz! (B. Tainena)

Paldies pasākuma organizatoriem – Auces PII „Pīlādzī-
tis” pedagogu radošajai komandai un vadītājai Aijai 
Ginterei-Miknei.

PII „Pīlādzītis” mūzikas skolotāja Inga Šaule

Skolēni no Akmenes ģimnāzijas ciemojās Bēnes vidusskolā
„Lieliski pavadīts laiks, daudz 

jaunu un jauku iespaidu un drau-
gu.” Tā par tikšanos 10. aprīlī  ar 
Akmenes ģimnāzijas skolēniem 
teica Bēnes vidusskolas Eiropas 
kluba „Draudzības lāpa” skolēni.

Lietuviešu delegāciju vadīja krievu 
valodas un literatūras skolotāja Žana 
Savickiene un vācu valodas skolotāja 
un mācību pārzine vienā personā, 
Vitālija Gauriloviene.

Apciemojuma mērķis bija pārņemt 
EK pieredzi, nostiprināt draudzības 
saites starp latviešiem un lietuviešiem 
un tuvāk izprast abu tautu vēstures 
lappuses, apmeklējot Īles nacionālo 
partizānu bunkuru un Māras birzi Īlē. 

Lai gan skolēniem tika dota iespēja 
sazināties gan angļu, gan vācu, gan 
krievu valodā, tomēr pārsvarā visas 
sarunas risinājās viesu dzimtajā, – 
lietuviešu valodā. To nodrošināja Bēnes 
vidusskolas 8. klases skolniece Jolanta 
Baltaduone, kura prasmīgi tulkoja un 
stāstīja lietuviski, 10. klases skolniece 
Santa Dišteina, kura palīdzēja arī izveidot 
prezentāciju lietuviski ar atbilstošu 
lietuviešu mūziku – hītu, kas patlaban 
ir klausītākais jauniešu vidū Lietuvā un 
5. klases skolniece Rasma Baltaduone, 
kura izcēlās ar savām labajām valodas 
zināšanām un komunicēšanas spējām.

Viesi kopā ar skolas direktoru 
Māri Eihmani iepazinās ar klašu 
telpām, mācību iespējām un nobaudīja 
arī skolas pusdienas, tomēr visus 
satuvināja koncerts, kurā mūzikas 
skolotāja Larisa Marcinkus ar visiem 
EK dalībniekiem izpildīja lietuviešu 
tautas dziesmu „Divi gaiļi” gan 
latviešu, gan lietuviešu valodā ģitāru 
pavadījumā.

Vēlāk īpašs pārsteigums lietuviešu  
viesiem tika sagādāts Bēnes maizes 
ceptuvē, kur vadītāja Žanna Veršakova 
ļāva izbaudīt tikko no krāsns 
izņemta silta rudzu maizes kukulīša 
aromātu. Arī maizes cepšanas process, 
cepumu iepakošana dažam laba bija 

jaunatklājums, tāpēc Bēnes ceptuves 
produkcija – garšīgie, svaigie cepumi, 
austiņas, picas un Bēnes maizīte ļoti 
priecēja lietuviešu draugus.

Izdevusies bija arī ekskursija pa 
Bēni, kuras laikā skolēniem izdevās 
iepazīties tuvāk citam ar citu, gūta 
jauna pieredze, iejūtoties gida lomā un 
reāli pielietojot svešvalodu zināšanas.

Diena noslēdzās ar vēstures 
stundu Īles bunkurā. Tā kā šajā vietā 
1949. gada 17. martā gāja bojā arī 
lietuviešu nacionālie partizāni, tika 
aizdegtas sveces un nolikts balts 
liliju ziedu pušķis kritušo piemiņai, 
izdzīvoti tā laika vēsturiskie notikumi, 
kuri daudziem bija īpašs pārdzīvojums.

Priecājamies, ka tagad Bēnes 
vidusskolas EK dalībniekiem ir jauni 
draugi, iespēja sazināties savā starpā, 
izmantojot svešvalodas, un, protams, 
vēlme apgūt lietuviešu valodu un 
doties atbildes vizītē uz Lietuvu.

Kā EK skolotāja esmu gandarīta 
par saviem skolēniem un teicami 
noorganizēto tikšanos, jo tā bija 
lieliska pieredzes apmaiņa gan mums, 
gan lietuviešiem.

Inese Freimane, Bēnes vidusskolas 
EK „Draudzības lāpa” skolotāja

Autores foto

Putnu dienu radošās darbnīcas PII ,,Vecauce”
Par pavasara atnākšanu ik gadu vēstī siltie saules 

stari, skanīgās putnu dziesmas, košās vizbulītes par-
kā. No 17.–21. martam PII ,,Vecauce’’ bērni iepazina 
putnus visdažādākajos veidos: ska toties grāmatās 
un attēlos, vērojot  prezentācijās, klausoties putnu 
pazinējas, – skolotājas Aijas Bensones stāstījumā, kā 
arī pētot un sadzirdot to balsis parkā. Savus iespaidus 
bērni atveidoja aplicējot, zīmējot, veidojot un pat 
izšujot putnus. Savukārt skolotājas dalījās piere dzē 
un apkopoja metodiskos mate riālus par putniem.

Tā kā ziemas un pavasara vēji ik gadu izposta ne tikai 
parka kokus, tos izgāžot ar visām saknēm, bet arī nogāž pirms 
vairākiem gadiem liktos putnu būrīšus, šogad radās doma 
iepriecināt mazos pavasara vēstnešus ar jaunām mājvietām. 
Un tā dienā, kad iesākās astronomiskais pavasaris, radošajās 
darbnīcās bērnudārza pagalmā, kopīgi darbojoties bērniem un 
vecākiem, tika sameistaroti putnu būrīši skanīgajiem parka 
dziedoņiem. Bērni kopā ar tētiem no izzāģētām sagatavēm 
,,būvēja’’ būrīšus zīlītēm, cielavām un strazdiem. 

Pirms ķeršanās pie darba nelielu izglītojošu informāciju 
sniedza LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu cen tra 
Zemgales nodaļas vadītājs Sergejs Repņikovs. Viņš pastāstīja 
par gājputnu garo ceļu, par būrīšu gatavošanu un uzturēšanu, 

par pareizu piestiprināšanu pie koka un attālumu ievērošanu 
draudzīgai putnu sadzīvošanai, kā arī pastāstīja kādās 
vietās patīk dzīvot dažādiem putniem. Viņš arī iedrošināja 
vecākus un sniedza padomu pie gatavošanas procesa, jo kādai 
ģimenei tas noteikti bija pirmais pašu meistarotais būrītis... 
PII ,,Vecauce’’ bērni kopā ar vecākiem pagatavoja un parka 
kokos  ielika 29 putnu būrīšus. Putni ik rītu bērnus sagaidīs 
un priecēs ar savām jautrajām dziesmām un tiem būs 
interesanti vērot lidoņu dzīves ritmu pie īpašā būrīša.

Paldies visiem atsaucīgajiem vecākiem! Paldies arī tiem, 
kas būrīšus pagatavoja mājās, atnesa uz parku un ielika kādā 
no kokiem kopā ar savu atvasi, kā arī visiem, kas iedvesmu 
guvuši tos vēl gatavos, jo kā teica speciālists: būrīšus var 
sākt likt rudenī un turpināt to darīt līdz pat maijam.

Paldies skolotājai Lailai par Putnu dienu noorganizēšanu, 
paldies par sadarbību LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu 
centra Zemgales nodaļai un S. Repņikovam un Gabrielas 
vecākiem Ingai un Raimondam Bērmaņiem par kokmateriāla 
sagādāšanu, skolotājai un putnu pazinējai A. Bensonei par 
atsaucību, kā arī mūsu vislabākajiem, visatsaucīgākajiem 
vecākiem un bērniem!

Skolotāja Sandra Brūna

Bēnes vidusskolas EK „Draudzī-
bas lāpa” skolēni kopā ar viesiem.



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 25. aprīlis6

Īles pagasta iedzīvotāji sapulcējās, lai gūtu atbildes 
Vairāki desmiti Īles pagasta iedzīvo-

tāji un bariņš citu novadu aktīvu inte-
resentu, kuriem, šķiet, nav vienal dzīga 
Īles pagasta attīstība, aprīļa sākumā 
bija sapulcējušies Īles Tautas namā, lai 
klātienē izrunātu sasāpējušos jautā-
jumus gan par cūkkopības uzņēmuma 
SIA „Baltic Breeders” darbību pagas-
tā, gan uzklausītu atbildes uz intere-
sējošiem jautājumiem no novada do-
mes priekšsēdētāja Ginta Kaminska. 
Uz jautājumiem bija gatavi atbildēt 
arī vadošie novada pašvaldības admi-
nistrācijas darbinieki: priekšsēdētāja 
vietniece Vija Keršus, izpilddirektors 
Aldis Lerhs, Attīstības nodaļas vadītā-
ja Sandra Zesere, Finanšu nodaļas va-
dītāja Inese Valtere, kā arī būvvaldes 
pārstāvis Māris Sarcevics un Sociālā 
dienesta vadītājs Ivars Rozentāls.  

Īles pagasta iedzīvotāju sapulci vadīja no-
vada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, 
sākotnēji informējot, ka novada pašvaldībā šī 
gada 20. martā ticis iesniegts iesniegums ar 
pieciem jautājumiem, ko parakstījis 21 Īles 
iedzīvotājs ar ierosinājumu sapulcināt vie-
nuviet gan Īles pagasta iedzīvotājus, gan 
SIA „Baltic Breeders” pārstāvjus, gan Valsts 
vides dienesta darbiniekus un novada pašval-
dības amatpersonas, uz ko Gints Kaminskis, 
kā vēstules adresāts, arī nekavējoties atsau-
cies, sapulcinot ieinteresētās personas uz tik-
šanos, lai vairāk kā divu stundu ilgā sapulcē 
sniegtu atbildes uz Īles iedzīvotāju 20. marta 
iesniegumā uzdotajiem jautājumiem.

Iepriekš minētais iesniegums pamatots 
ar Auces novada augstākās amatpersonas 
neieinteresētību Īles pagasta iedzīvotāju 
sasāpējušo jautājumu risināšanā, proti, Īles 
iedzīvotāji ir neizpratnē par SIA „Baltic 
Breders” neatsaucību un nevēlēšanos risi-
nāt problēmu, kas saistīta ar ilgstošu un pa-
stiprinātu smaku Īles pagasta teritorijā, kas 
rodas no SIA „Baltic Breeders” cūku kūtīm, 
kā arī citiem jautājumiem, uz kuriem arī 
novada domes priekšsēdētājs pēc kārtas 
atbildēja vairāk kā divu stundu garajā sa-
pulcē Īles Tautas namā, vien sapulces sā-
kumā pieminot, ka uz pašvaldībā iesniegta-
jiem iesniegumiem vienmēr tiek atbildēts, 
taču uz sapulci, kas tika rīkota Īles pagastā 
2014. gada 23. janvārī novada domes pār-
stāvji nav tikuši aicināti, vien pēc sapulces 
informācija par tās norisi tikusi publicēta 
reģionālajā laikrakstā, no kā arī Gints Ka-
minskis, kā novada domes priekšsēdētājs, 
un novada pašvaldības administrācijas 
darbinieki uzzināja par šādas sapulces no-
risi, cita starpā, norādot, ka šāda sapulču 
rīkošanas prakse turpmāk tiks izskausta, 
lai iedzī votāju un novada pašvaldības dar-
binieku publiskais dialogs kļūtu produktī-
vāks un iedzīvotāji varētu saņemt atbildes 
uz sev interesējošiem jautājumiem klātienē.

Tikšanās lielāko daļu aizņēma vietējā 
cūkkopības uzņēmuma darbības apsprie-
šana, kur galvenos pārmetumus saņēma 
tieši SIA „Baltic Breeders” pārstāvis Ilvars 
Strazdiņš, kurš līdz šim jau vairakkārt dis-
kutējis ar īleniekiem par uzņēmuma radīta-
jām smakām pagastā, kas būtiski ietekmē 
Īles pagasta iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 
sevišķi to iedzīvotāju, kuru dzīvesvieta at-
rodas tiešā tuvumā cūku fermām, kur uz šo 
brīdi mīt ap sešpadsmit tūkstošiem cūku, 
taču, Īles iedzīvotāju prāt’, nav nodrošināta 
efektīva ventilācijas sistēma, kas cūku ra-
dīto smaku mazinātu. Jāpiemin, ka publikā 
gan ik pa laikam uzvirmoja nevienprātība, jo 
kādam šī smaka ir paciešama, bet kādam, – 
nē. Lai likvidētu domstarpības, – smird vai 
nesmird Īlē, Valsts vides dienesta pārstāve 
Evita Beitlere aicināja iedzīvotājus iesniegt 
iesniegumu, uz kā pamata Valsts vides die-
nests veiktu mērījumus un noteiktu, vai un 

cik „Īles cūkas” pārsniedz Latvijas Republi-
kā noteikto smaku skalas maksimumu, kas 
būtu par pamatu arī turpmākām darbībām, 
uzliekot par pienākumu uzņēmumā veikt 
kompleksu darbību kopumu smaku sama-
zināšanai. Vienprātības starp Īles iedzī-
votājiem nebija ne tikai smaku jautājumā, 
bet arī tajā, vai ir saņemta atbilde uz jau 
iesniegtiem iesniegumiem Valsts vides die-
nestā, kad beigu beigās noskaidrojās, ka at-
bilde ir saņemta, tikai tā Īles iedzīvotājus 
neapmierina, jo fiziski nekādi smaku sama-
zināšanas pasākumi nav tikuši veikti. Šajā 
sakarā novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis uzdeva jautājumu SIA „Bal-
tic Breeders” pārstāvim, vai un kad tiks 
veikti smaku mazinoši pasākumi Īlē, uz ko 
Ilvars Strazdiņš konkrētu atbildi nesnie-
dza, vien piebilstot, ka Īles iedzīvotājiem 
skaidrojums jau ticis sniegts vairakkārt, 
tai skaitā par to, ka īlenieku vēlme uzstādīt 
cūkkūtīs jaudīgus filtrus ir ekonomiski ne-
izdevīgi. Lūdzot komentēt situāciju Valsts 
vides dienesta pārstāvei Evitai Beitlerei, 
gan novada domes priekšsēdētājs, gan pā-
rējie klātesošie pārliecinājās, ka Īlē smakas 
mērījumi ir veikti gan 2013. gada augustā, 
gan 2012. gadā, taču šie mērījumi smaku 
normu nav pārsnieguši, ko, savukārt, ap-
šaubīja klātesošie Īles iedzīvotāji, uzsverot, 
ka jāņem vērā ne tikai smakas mērījuma 
vieta, bet arī valdošā vēja virziens un pre-
cīzs laiks, proti, plkst. 20.30, kad smaka no 
cūku kūts kompleksa esot visneciešamākā. 
Uz šo norādījumu Valsts vides dienesta pār-
stāves atbildēja, ka turpmāk ieradīsies Īlē 
kaut vai nakts vidū, lai precīzi veiktu mērī-
jumus: „Tādēļ es aicinu rakstīt sūdzību, no
rādot precīzi visus faktus. Pēc tam varēsim 
oficiāli veikt tā dēvētos „punktveida avota” 
mērījumus, tādos apstākļos, kādi smakas 
izplatībai ir vislabvēlīgākie. Ja rādītāji būs 
pārsniegti, un es esmu pārliecināta, ka tiks 
pārsniegti, varēsim uzņēmumam pieprasīt 
sastādīt attiecīgo smakas izplatības iero
bežošanas plānu. Taču uzreiz jāpiemin, ka 
uzņēmumam ir arī apstrīdēšanas tiesības, 
administratīvā kārtībā pārsūdzēt mūsu 
dienesta izdoto rīkojumu, līdz ar to pēc 
mūsu dokumenta saņemšanas, SIA „Bal
tic Breeders”, visticamāk, neskries uzstādīt 
filtrus.” Vienlaikus Evita Beitlere kā Valsts 
vides dienesta pārstāve jau līdz aprīļa vi-
dum solīja ierasties uzņēmumā, lai veiktu 
pārbaudi. Veiktajām pārbaudēm un Valsts 
vides dienesta pieņemto mēru izpildē līdz 
sekot apņēmās arī novada domes priekš-
sēdētājs Gints Kaminskis, aicinot Valsts 
vides dienesta pārstāvjus par veiktajām 
pārbaudēm informēt arī novada pašvaldī-
bu, lai nodrošinātu pēc iespējas operatīvāku 
informācijas apriti novada iedzī votājiem, 
ievietojot informāciju novada mājas lapā, 
un lai iespēju robežās paustu pašvaldības 
viedokli, nepieciešamības gadījumā atbals-
tītu iedzīvotājus, īpaši izvērtējot turpmākās 
SIA „Baltic Breeders” plānotās uzņēmuma 
paplašināšanas iespējas Īlē. 

Novada domes priekšsēdētājam uzklau-
sot viedokli, ka visiem „Baltic Breeders” 
ziedojumiem būtu jābūt investētiem Īles 
iedzīvotāju vajadzībām, Gints Kaminskis 
atbildēja, ka tikai pašam uzņēmuma vadī-
tājam ir tiesības izlemt, kādiem mērķiem 
ziedojums tiks novirzīts, taču līdz šim uz-
ņēmuma vadītājs ir ņēmis vērā novada va-
dības ieteikumus, pēdējos trīs gadus kopīgi 
apspriežot tās jomas, kur finansiāls atbalsts 
nepieciešams visvairāk, ko apstiprināja 
arī SIA „Baltic Breeders” pārstāvis Ilvars 
Strazdiņš: „Pirms naudas pārskaitīšanas 
novada pašvaldības kontā ar pašvaldības 
vadību pārrunāju to, kāda joma pašlaik ir 
visaktuālākā, tad arī vienojāmies, kādam 
nolūkam ziedojums tiks iztērēts. Pēdējos ga

dos šim nolūkam esmu ziedojis 50 000 eiro. 
Jā, piekrītu, ne jau vienmēr ziedotā nauda 
nonāk Īlē, bet tas ir tikai mans lēmums, ne
vis pašvaldības.” Turklāt, izskatot jautāju-
mu, kas attiecas uz SIA „Baltic Breeders” 
veiktajiem nodokļu maksājumiem, tikšanās 
laikā, cita starpā, tika noskaidrots, ka sa-
skaņā ar novada pašvaldības rīcībā esošo in-
formāciju SIA „Baltic Breeders” nekustamā 
īpašuma nodoklis par 2013. gadu ir vairāk 
kā EUR 10 000 (Autores piezīme – precīza 
summa, – EUR 11 144.52), kas apmaksāts 
pilnā apmērā, savukārt, konkrētu darbinie-
ku skaitu, kas strādā SIA „Baltic Breeders”, 
uzņēmuma pārstāvis tikšanās laikā neno-
sauca.

Turpinot diskusiju par Īles pagasta iedzī-
votāju prāt’, „Īles naudas” neefektīvo kus-
tību novadā, novada domes vadība uzklau-
sīja jautājumu, kādēļ brīvpusdienas Īles 
pagastā deklarētajiem bērniem, kas tiek 
apmaksātas no „Baltic Breeders” maciņa, 
nesaņem tie Īles bērni, kuri mācās citviet, 
nevis Auces novada vispārizglītojošās mācī-
bu iestādēs. Gints Kaminskis paskaidroja, 
ka „pašvaldība šim mērķim ziedotos līdzek
ļus var izmantot, tikai apmaksājot novadā 
esošo izglītības iestāžu skolēnu ēdināšanu, 
citās izglītības iestādēs izglītību apgūstošo 
bērnu ēdināšanu novada pašvaldībai no 
ziedotiem līdzekļiem nav pamata apmaksāt, 
jo SIA „Baltic Breeders” ziedo tieši Auces 
novada izglītības iestāžu skolēnu ēdināša
nas vajadzībām, to norādot arī ziedojuma 
izlietošanas mērķī. Liela nozīme ir ne tikai 
ēdināšanas apmaksai, bet arī tam, vai mūsu 
bērni mācās mūsu novada skolā vai apmek
lē citu novadu mācību iestādes. Ja skolēni 
mācās citu novadu skolās, tad viņiem līdzi 
„seko” valsts nauda pedagogu atalgoju
mam, kā arī finansējums no pašvaldības 
attiecīgās skolas uzturēšanai. Arī šis ap
stāklis ir ļoti būtisks, lai padomātu, cik lieli 
novada patrioti esam, nesūtot savus bērnus 
apgūt zināšanas sava novada skolās”. 

(Autores piezīme – Turklāt jāpiemin, 
ka Auces novada pašvaldība brīvpusdie
nas savās novada vispārizglītojošās mācī
bu iestādēs apmaksā visiem bērniem līdz 
piektajai klasei, neskatoties, vai skolēns ir, 
vai nav deklarēts Auces novadā. Savukārt 
attiecībā uz finanšu līdzekļiem, kas jāizlieto 
novadā dzīvojošo, bet citos novados izglītību 
apgūstošo bērnu vajadzībām, jāpiemin, ka 
saskaņā ar 13. 07. 1999. Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 250 „Kārtība, kādā veica
mi pašvaldību savstarpējie norēķini par iz
glītības iestāžu vai sociālās aprūpes iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem” pašvaldības, 
kuru administratīvajā teritorijā deklarētie 
iedzīvotāji izmanto citas pašvaldības izglī
tības iestādes vai sociālās aprūpes iestādes 
sniegtos pakalpojumus, noslēdz līgumus 
ar attiecīgajām pašvaldībām par šiem ie
dzīvotājiem sniegto pakalpojumu samaksu, 
no kā secināms, ka pašvaldība finansiāli 
atbalsta arī bērnus, kas deklarējušies nova
dā, bet izglītību iegūst citviet, – ārpus no
vada robežām, un virknē no šīm izglītības 
iestādēm, kas neatrodas novada teritorijā 
un ko apmeklē novadā deklarētie bērni, paš
valdībai izmaksā pat divas līdz trīs reizes 
vairāk, nekā to bērnu izglītošana, kuri mā
cās tepat, – mūsu novada vispārizglītojošās 
mācību iestādēs.)

Turpmākajā diskusijas gaitā tika ap-
spriesti gan novada pašvaldības kompeten-
cē esoši, gan neesoši jautājumi, piemēram, 
novada domes pārstāvjiem bija iespēja 
pārliecināties, ka Īles daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju iedzīvotājiem namu apsaim-
niekošanas jautājumi ir gluži sveši, jo līdz 
šim saglabājusies „sociālisma” ēna, kad par 
daudzdzīvokļu  dzīvojamo māju jumtiem, 
kāpņu telpu un pagrabu pašiem iedzīvo-

tājiem nav bijis jārūpējas, taču saskaņā ar 
Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo 
regulējumu gan jumts, gan kāpņu telpa, 
gan arī pagrabs ir daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašuma īpašnieku kopīpašu-
mā esoša daļa, par ko jārūpējas visiem kopā. 

Tāpat novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis skaidroja Īles iedzīvotājiem, 
ka Īles pagasts nav pievienots Lielauces 
pagastam, par ko, cita starpā, tika jautāts 
20. marta Īles iedzīvotāju iesniegumā, – ir 
izveidota Īles un Lielauces pagasta pārval-
de, tāpat kā ir kopīga bāriņtiesa, kopīgs so-
ciālais dienests novadā, un uz abiem pagas-
tiem ir kopīgs pārvaldnieks, taču katram 
pagastam ir sava, atsevišķa klientu apkal-
pošanas vieta, sava komunālā saimniecība. 
Īlenieki arī izrādīja vēlmi, ka pagasta pār-
valdniekam Klientu apkalpošanas punktā 
jābūt pieejamam katru dienu, – šī problēma 
tiks atrisināta, lai nodrošinātu ik vienam 
Īles iedzīvotājam iespēju sazināties un tik-
ties ar pagasta pārvaldnieku iedzīvotājiem 
vēlamā laikā, – Gints Kaminskis atzina, ka 
pagasta pārvaldnieks ir tā persona, kam ne 
tikai jāveic tiešos pārvaldnieka pienākumus 
pagastos, bet arī jābūt „starpniekam” starp 
novada iedzīvotājiem un novada vadību, tā-
dējādi nodrošinot efektīvu informācijas ap-
riti un operatīvu problēmu risināšanu.  

Tāpat šajā tikšanās reizē atkārtoti tika 
skaidroti jautājumi, kas attiecas uz Īles pen-
sionāru iespēju līdzdarboties kādā no novada 
pensionāru apvienībām, vien jāatrodas kādai 
pensionētai personai, kas uzņemas „šefību” 
pār organizatoriskajiem jautājumiem, līdz ar 
to Īles iedzīvotāji saņēma apstiprinājumu, ka 
arī turpmāk pašvaldība būs atvērta pensio-
nāru aktivitāšu atbalstīšanā. 

Uzklausot norādījumus par nesakopta-
jām teritorijām Īles novadā, Gints Kamins-
kis uzdeva Īles un Lielauces pagasta pārvald-
niekam Guntim Bergmanim nekavējoties 
veikt abu pagastu teritoriju apsekošanu, to 
turpmāk darot regulāri, un ziņot Pašvaldī-
bas policijai par personām, kas nekopj savu 
īpašumu, kā arī pievērst uzmanību pašvaldī-
bas īpašumā esošām teritorijām, nepieļaujot 
to atstāšanu bez regulāras apkopes.  

Attiecībā uz iedzīvotāju vēlmi Īles pagas-
ta teritorijā ierīkot pasta pakalpojumu sa-
ņemšanas punktu, iedzīvotāji tika informē-
ti, ka par pasta pakalpojumu saņemšanas 
punkta atjaunošanu tuvākajā laikā tiks uz-
sāktas sarunas ar VAS „Latvijas Pasts” pār-
stāvjiem, lai noskaidrotu, vai VAS „Latvijas 
Pasts” pārstāvji šādu iniciatīvu uzskatīs 
par atbalstāmu (Autores piezīme – 10. ap
rīlī Auces novada pašvaldība ir nosūtījusi 
iniciatīvas vēstuli VAS „Latvijas Pasts” 
vadībai ar lūgumu steidzami izvērtēt pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietas atjaunoša
nu Īles pagastā, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
un efektīvu pasta pakalpojumu tiešo pieeja
mību arī Īles pagasta iedzīvotājiem).

Jāpiemin, ka sapulces nobeigumā nova-
da domes priekšsēdētājam tika iesniegts 
iesniegums, kur Īles iedzīvotāji izteikuši 
neapmierinātību ar Īles un Lielauces pagas-
tu pārvaldnieka Gunta Bergmaņa darbu, kā 
arī iekļauta daļa jau iepriekš minēto jautā-
jumu, uz kuriem atbildes tika atrastas, gan 
citi jautājumi. 

Sarunas nobeigumā novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis pateicās 
klātesošajiem par aktivitāti un izrādīto 
iein teresētību, lai arī turpmāk varētu plān-
veidīgi un operatīvi risināt dažādus iedzī-
votājiem būtiskus jautājumus. Nākamā 
tikšanās reize tika nozīmēta jau pavisam 
drīz, – šā gada rudenī, lai jau pēc pusgada 
konstruktīvi runātu par notikušo un nāka-
majā gadā plānoto Īles pagastā. 

Gita Šēfere-Šteinberga, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

No 11. aprīļa līdz 8. maijam 
Dobeles Novadpētniecības mu-
zejā, kas atrodas Brīvības ielā 7, 
Dobelē (bijusī Poliklīnikas ēka), 
apskatāma vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas konkursa iz-
stāde „Trejdeviņas saules lec”. 

Konkursā  piedalās Zemgales re-
ģiona izglītības iestāžu un interešu 
izglītības mākslas pulciņu audzēkņi. 
Izstādē iesniegti arī 5 Auces vidus-
skolas skolēnu darbi: 1.–3. kl. kerami-
kas pulciņa kopdarbs „Sakta”, 6. kl. 
Lauras KULBES „Saules mež-
ģīnes”, 6. kl. Henrika BĒRMA-
ŅA  „Saulespuķes”, 8. kl. Santas 
JUNKERES „Saule vienotāja”.

Noslēguma kārta norisināsies 
Rīgā no 2014. gada novembra līdz 
2015. gada janvārim.

Pēdējā laikā daudz smagu vārdu 
izskan un drūmu krāsu tiek krāsots 
par jauniešiem, kuri nonākuši atka-
rībās. Apskatot izstādi, būs jāmeklē 
citi vārdi un citas krāsas, būs patīka-
mas emocijas. Arī šādi ir mūsu jau-
nieši, arī šādi var pavadīt brīvo laiku, 
ar savu veikumu iepriecinot citus.

Ieeja muzejā 0,71 EUR. Izstāde 
atvērta no otrdienas līdz piektdienai 
no plkst 11.00–18.00, sestdienās no 
plkst 11.00–16.00.

Agris Mellis, Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājs

12. aprīlī Bauskas Valsts ģimnāzijā notika Latvi-
jas skolu Sporta federācijas 67. Spartakiādes fināl-
sacensības dambretē. 42 dalībnieku un 11 koman-
du konkurencē Auces vidusskolas komanda 
U-16 vidējā vecuma grupā  ieguva 3. vietu. 
Komandas sastāvā: Marta Ziņģe (5. vieta indivi-
duāli meitenēm), Linda Mežule (8. v.), Nets Bal-
tutis (9. v. zēniem), Ieva Valtere (17. v.). 

Dažas dienas pirms fināla atļauju pārstāvēt 
Zemgales reģionu saņēma arī  bēnenieki, jo šajā 
grupā nevarēja nokomplektēt komandu dobel-
nieki, un pārskatot rezultātus, bēnenieki bija 
nākošie kandidāti. Guntas Rencbergas trenē-
tie audzēkņi valstī vidējā vecuma grupā ieguva 
7. vietu. Artjoms Jefimovs (4. v.), Jānis Gal-
mins (7. v.), Laura Siksna (20. v.), Kristīne 
Mazalova (24. v.).

U-16 grupā pārliecinoši labākie bija Liepupes 
vidusskolas, otrie, – Engures vidusskolas dambre-
tisti.

Visjaunākajā U-11 vecuma grupā 47 dalībnie-
ku un 14 komandu konkurencē aucenieki izcīnīja 
4. vietu, pus punktu atpaliekot no 3. vietas iegu-
vējiem Tīnūžu pamatskolas: Markuss Valentīns 
Kāpostiņš (5. v. zēniem), Estere Gristiņa (9. v.), 
Adrians Gangnuss (21. v.), Samanta Koleda 
(12. v.).

Otrie labākie valstī šajā mācību gadā Preiļu 
1. pamatskola, bet paši labākie mazie dambretisti 
mīt Liepupes vidusskolā. 

Agris Mellis, 
Interešu izglītības pulciņa „Kauliņš” vadītājs 

Izbaudiet saules pieskārienu! Nenožēlosiet! Skolu dambretistiem valsts fināls noslēdzies



7Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 25. aprīlis

Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)

– 26. aprīlī plkst. 19.00 „Ielūdz Ro-
bežnieki” – 5 GADU JUBILEJAS KON-
CERTS. 

– 3. maijā no plkst. 9.00 pie Auces 
novada Kultūras centra Pavasara gada-
tirgus. Aicināti tirgotāji un pircēji! Infor-
mācija pa tālruni 63745282.

– No 8. maija līdz 10. jūnijam Jāņa 
Kalnmaļa gleznu izstāde „Eiropas pil-
sētu impresijas”. Izstāde atvērta otrdie-
nās, ceturtdienās no plkst. 15.00–19.00, 
sestdienās no plkst. 10.00–14.00 un pa-
sākumu laikā. Ieeja bezmaksas. 

– 17. maijā plkst. 19.00 Auces estrā-
dē lielkoncerts „Rotā saule, rotā bite”. 
Piedalās kori, deju kolektīvi un pūtēju 
orķestri no Auces un citiem Latvijas no-
vadiem. Ieeja bezmaksas. No plkst. 16.00 
darbosies biškopības produktu tirdziņš. 
Aicinām pieteikties dravniekus pa tāl-
runi 29487447. Plkst. 22.00 zaļumballe 
kopā ar grupu „Lilioms”. Biļetes cena 
EUR 4.00. Darbosies kafejnīca.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 

– 1. maijā plkst. 14.00 iespēja noska-
tīties divas IZRĀDES – amatierteātra 
„Bēne” pirmizrādi – „SEKSU BIED-
RĪBA” un Šķēdes Dailas amatierteātra 
izrādi. Ieeja EUR 1.00.

– 10. maijā plkst. 17.00 Mātes dienai 
veltīts KONCERTS „Mana mazā sirds – 
dzeltenu pieneņu pļava!” Piedalās Bēnes 
vidusskolas radošie kolektīvi. Ieeja 
brīva.

– 11. maijā pulksten 15.00 BALLĪTE 
senioriem „Katra diena ar Tevi smaržo 
pēc vasaras!” Savu dalību lūdzu pieteikt 
līdz 7. maijam pa telefonu 28295001. Visi 
mīļi gaidīti un lūgti ņemt līdz smaidu, 
groziņu un dalības maksu EUR 1.00. 

– 17. maijā Muzeju nakts aktivitāte 
„Vēstures līkloči par un ap Bēnes pili” 
Norises laikam un precīzai darbību 
informācijai lūdzu sekot līdz afišās.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)

– no 6.–10. maijam pavasara ziedu 
izstāde.

– 10. maijā plkst. 19.00 amatierteātra 
„Ukri” pirmizrāde. Sintija Matulēna „Kai-
miņu būšana”. Ieejas maksa EUR 0.71.

– 24. maijā plkst. 14.00 viesosies Svē-
tes amatierteātris ar Vigitas Pumpures 
lugu „Kaimiņu būšana”. Ieejas maksa 
EUR 0.70.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)

– 25. maijā pasākums „Ko prot manā 
pagastā”. Ja skaists laiks, tad pasākums 
notiks estrādē, sliktu laika apstākļu dēļ, – 
zālē.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 

– 24. maijā plkst. 14.00 „Uz skatuves 
bērni...” Pasākums ģimenēm, kur uzstā-
sies Auces novada bērnu kolektīvi, pēc 
koncerta Disenīte bērniem.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

–  10. maijā plkst. 19.00 Dobeles 
amatierteātra „Smaidrs” izrāde. Ieejas 
maksa EUR 0.71.

– 16. maijā plkst. 19.00 Starptautis-
kajai ģimenes dienai veltīts koncerts. 
Ieejas maksa EUR 0.71.

Sports
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692)

– 3. maijā plkst. 10.00 Ukru pagasta 
pārvaldē Auces novada turnīrs daudz-
cīņā – dambrete, novuss, galda teniss, 
šautriņas. Rīkotāji nodrošinās transpor-
tu.

– 17. maijā plkst. 10.00 „Auces no-
vada novusa turnīrs 2014” Auces vidus-
skolas sporta zālē.

No 30. līdz 31. maijam Vītiņu pagasta 
sporta svētki.

(Informācija par ieejas maksu un 
pasākumu sākšanās laiku var tikt 
precizēta afišās un mājas lapā).

Auces un Dobeles novadu 13. Grāmatu svētki 
Aucē 2014. gada 9. maijā

9.30–15.00 Grāmatu komercizstāde.
Pircēju piedalīšanās jaunāko grāmatu iz-

lozē „Veiksmīgais pircējs” – Auces novada 
Kultūras centra vestibilā un priekšzālē.

10.00 Grāmatu svētku atklāšana Auces no
vada Kultūras centrā.

PIEAUGUŠAJIEM
10.30 „Latvijas Avīzes” publiskā disku-

sija „Sargies pats, NATO sargās”; uz-
aicināts Aizsardzības ministrs Raimonds 
Vējonis (ZZS), piedalās EP deputāte Inese 
Vaidere (V), EP deputāts Krišjānis Ka-
riņš (V), Liene Cakare (LA), EP deputāts 
Roberts Zīle (NA).

12.30 „Vecauces spēka putra” – visiem 
svētku dalībniekiem Auces novada Kultūras 
centra estrādē.

13.00 „Līgatnes lāči un citi zvēri” – 
neklātienes ceļojumā kopā ar zvērkopi, 
„Lāču mammu” Velgu Vītolu (Divpad-
smit) – Auces novada Kultūras centra 
zālē.

14.00 „Veselīgi un atraktīvi” – nodar-
bība kopā ar tautskolotāju Inesi Ziņģīti 

(Jumava) – Auces novada Kultūras centra 
mazajā vestibilā 2. st.

14.00 „Latvijas viensētu stāsti” – tik-
šanās ar grāmatas sastādītāju Ilzi Būmani 
(Lauku Avīze).

BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM
9.45 „Burtiņgrāmatas” un „Ciparu 

piparu” mākslinieces Melānijas Vilkas 
(Lauku Avīze) radošā nodarbība pirmsskolas 
bērniem – Auces novada bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļas lasītavā.

11.00 „Lāču mamma – tulks starp cil-
vēku un dzīvnieku pasauli” – pirmsskolas 
bērnu tikšanās ar zvērkopi un grāmatu auto-
ri Velgu Vītolu (Divpadsmit) – Auces no
vada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas 
lasītavā.

10.00 „Vardarbība skolā” – skolēnu 
diskusija ar LBF psiholoģi Ilzi Zariņu Au
ces vidusskolas aktu zālē.

10.00 Nacionālo Bruņoto Spēku paraugde-
monstrējumi skolēniem – Auces vidusskolā.

12.00 „Ar pirmo zaļumu” – pusdienas 
Auces vidusskolas ēdnīcā.

14.00 „Ceļojums bildēs, vārdos un 
mūzikā” – tikšanās ar grāmatas „Rīga–
Pekina” autoriem un varoņiem Ilonu Balodi 
un Ūdrīti (Zvaigzne ABC) – Auces novada 
bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas lasītavā.

VISIEM
15.00 Jaunāko grāmatu izloze „Veik-

smīgais pircējs” Auces novada Kultūras 
centra zālē.

16.00 „Es gribu kļūt par roku lēnu” – 
komponista Jāņa Lūsēna un dziedātāja 
Uģa Rozes mūzikas un dzejas kompozīcija – 
Auces novada Kultūras cen tra zālē. 

Svētku atbalstītāji: Latvijas Valsts 
prezidents Andris Bērziņš, Lietuvas vēstnie-
cība, Zemkopības ministrija, Auces novada 
dome, Latvijas Bērnu fonds, Jelgavas 
tipogrāfija, SIA „Balta Eko”, SIA Drukātava, 
SIA VESTA-LK, Vienotība, Latvijas attīs-
tībai, Inese Vaidere, Krišjānis Kariņš, 
Alfrēds Rubiks, SIA  EK „ Auce”.

Informatīvie atbalstītāji: laikraksti 
„Lat vijas Avīze”, „Auces Novada Vēstis”, 
„Zem gale’”.

Par Bēnē plānoto koģenerācijas 
stacijas būvniecību Bēnes 
iedzīvotājus informēja SIA „EKBAR”

9. aprīļa vakarā Bēnes Tautas nama zālē bija ieradušies 
vairāki desmiti Bēnes iedzīvotāju un novada pašvaldības 
pārstāvji, – domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, domes 
priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus, kā arī SIA „Auces 
Komunālie pakalpojumi” valdes priekšsēdētājs Armands 
Rancāns un būvvaldes pārstāvis Māris Sarcevics, lai tik-
tos ar SIA „EKBAR” pārstāvjiem, kuri, atsaucoties domes 
priekšsēdētāja Ginta Kaminska ierosinājumam, ieradās 
uz tikšanos, lai izklāstītu koģenerācijas stacijas būvniecī-
bas ieceri Bēnes pagasta, „Avotos”.

 
SIA „EKBAR” finanšu direktors Valdis Šaplaks klātesošos in-

formēja, ka koģenerācijas staciju plānots darbināt ar šķeldu, kam 
sadegot, rodas tvaiks, ar ko darbina turbīnu, iegūstot 1 MWh 
elektroenerģijas un 4 MWh siltumenerģijas. Koģenerācijas stacija 
atradīsies netālu no Bēnes, – virzienā uz Īli, kur atrodas graudu 
kaltes. Valdis Šaplaks –

„Šīs koģenerācijas stacijas būvniecība būs izdevīga gan 
mums, gan arī Bēnes iedzīvotājiem, jo, lai mēs varētu realizēt 
elektrības pārdošanu par paaugstinātu  tarifu, mums kādam 
obligāti jāpārdod arī saražotā siltumenerģija, līdz ar to mēs esam 
ieinteresēti tam rast noietu. Turklāt bēnenieki ir ieinteresēti, lai 
viņiem piegādātais siltums būtu pēc iespējas lētāks”

Jāakcentē, ka par galveno peļņas avotu SIA „EKBAR” 
plāno saražoto elektrību, līdz ar to siltums uzskatāms par 
sekundāru blakusproduktu, ko uzņēmums plāno piedāvāt par 
saprātīgi konkurētspējīgu cenu gan pašvaldībai, gan arī citiem 
komersantiem. Neapšaubāmi, Bēnes iedzīvotājus interesē, kādi 
ieguvumi būs tieši Bēnei, uz ko SIA „EKBAR” pārstāvis papildus 
konkurētspējīgai siltumenerģijas cenai minēja arī ražošanas 
procesā radušos pelnus, ko varēs izmantot lauku mēslošanai, jaunu 
darbavietu radīšanu, šķeldas iegāde no vietējiem uzņēmējiem, ja 
to piedāvājums būs konkurētspējīgs. 

Lai arī klātesošos vidū valdīja skeptisks noskaņojums attiecībā 
uz SIA „EKBAR” izklāstītās ieceres realizācijas izdevīgumu 
Bēnes iedzīvotājiem, atklājās, ka tas saistīts ar faktu, ka apkure 
šajā sezonā Bēnē kļuvusi dārgāka, pretēji, kā reiz’ lētāku siltumu 
solījušo SIA „Zemgales enerģijas parks” teiktajam, taču jāpiemin, 
ka sarunas gaitā tika skaidrots, ka tas saistīts ar to, ka konstantas 
jeb nemainīgas apkures maksas vietā ir jāmaksā tieši par patērēto 
siltumenerģiju.

Objekta nodošana ekspluatācijā plānota 2015. gada pavasarī, – 
aprīlī, līdz ar ko būvniecību plānots uzsākt jau pavisam drīz. 

Ņemot vērā to, ka jaunā koģenerācijas stacija atradīsies tālāk 
no centra, tikšanās dalībniekus interesēja, kā uzņēmums plāno 
siltumu nogādāt līdz patērētājiem, uz ko Valdis Šaplaks sniedza 
skaidrojumu, ka ir gatavi par saviem finanšu līdzekļiem  izbūvēt 
siltumtrasi līdz vietai, kur būs iespēja pieslēgties centralizētajai 
apkures sistēmai. Lai arī siltuma patēriņš Bēnē ir salīdzinoši 
mazs, plānotās koģenerācijas stacijas īpašnieki ir apņēmības pilni, 
norādot, ka ir veikuši rūpīgu priekšnoteikumu izpēti, lai vispār ko 
tādu realizētu Bēnē, un ir gatavi. 

Auces novada domes priekšsēdētājs, kuram sarunas laikā tika 
lūgts sniegt viedokli, norādīja ka pašvaldība vienmēr ir atvērta 
sarunām un piedāvājumu izskatīšanai no jebkura uzņēmēja, 
kurš novadā ir gatavs investēt savus līdzekļus jaunu ražotņu 
būvniecībai, uzskatot, ka konkurence starp diviem uzņēmumiem, 
kas darbojas vienā nozarē, kā tas ir šajā gadījumā, varētu nākt 
par labu iedzīvotājiem, jo namu apsaimniekotājiem būtu izvēles 
iespēja, – pieņemt izdevīgāko, nevis vienīgo piedāvājumu. Ņemot 
vērā to, ka pēc objekta nodošanas ekspluatācijā varētu vēl 
sekot siltumtrašu projektēšana un būvdarbi līdz centralizētajai 
pieslēguma vietai, solīto lētāku siltumu SIA „Bēnes nami” un 
iedzīvotāji, jācer, varētu saņemt 2015./2016. gada apkures sezonas 
laikā.

Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Volejbols
Mūsu skolā februāra mēnesī sabrauca volejbolisti no Tēr-

vetes un Dobeles novada skolām, lai mērotos spēkiem volejbo-
lā. No mūsu novada piedalījās arī Bēnes vidusskolas komanda 
un, protams, arī aucenieki.

Spēles bija līdzīgas un aizraujošas līdz pēdējam svilpes pūtienam. 
Šādi to varētu raksturot volejbola turnīru vecākā grupā (līdz 9. klasei) 
un jauniešu grupā (10.–12. klasei) gan meitenēm, gan zēniem. Šoreiz 
bija jāsecina, ka aucenieki izrādījušies „neviesmīlīgi’’ un abās vecuma 
grupās gan zēni, gan meitenes ieguvuši pirmās vietas.

Vecākās grupas meitenēm zelta medaļas ieguva Vera Romanovska, 
Mairita Jamante, Evelīna Sprince, Līga Eglīte, Amanda Bekere, Baiba 
Valtere, Ieva Žuža, Dace Strazda un viņu trenere Aija Zeltiņa. 2. vietu 
ieguva Annenieku pamatskola, bet 3. vietu izcīnīja Bēnes meitenes.

Vecākās grupas zēni neatstāja nekādas cerības citām skolām un, 
uzvarot visās spēlēs, ieguva  pirmo vietu. Komandā servēja, cēla un 
gremdēja Erlends Bergmanis, Intars Jomants, Endijs Račko, Gvido 
Bulvāns, Ingus Jonuška, Edgars Krieviņš, Oskars Aleksandrovičš, 
Agris Urbelis, Riharda Janevics un treneris Uldis Arājs. Tālāko vietu 
secība: 2. vieta Annenieku pamatskolai; 3. vieta Bēnes vidusskolai.

Vidusskolas jaunietes trenera Ulda Arāja vadībā parādīja cīņas 
sparu katrā spēles epizodē un pelnīti ieguva kausu un zelta medaļas. 
Komandā spēlēja Eva Salmgrieze, Antra Salmgrieze, Inta Mikšta, Sar-
ma Fabriciusa, Sindija Geruļska, Iluta Frīdberga un Endija Neiberte. 
Mūsu novada Bēnes vidusskolas komandas jaunietes parādīja, ka ar 
sportu viņas ir draugos un ieguva 2. vietu, aiz sevis atstājot Augstkal-
nes vidusskolas komandu.

Auces komandu godam pārstāvēja Ēriks Statkus, Toms Ziņģis, Rū-
dolfs Mesters, Alens Zemturis, Andis Latišs, Eduards Šķērsts, Rihards 
Balodis un treneris Lauris Špels. 2. vietā ierindojās Bēnes volejbolisti, 
3. vietu izcīnīja Dobeles amatu vidusskolas komanda.

Paldies jāsaka mūsu novada sporta organizatorei Sintijai Liekniņai 
par sagādātajām medaļām, diplomiem un kausiem ar mūsu novada 
simboliku.

Handbols
Dobeles sporta hallē 25. martā sapulcējās Auces, Tērvetes 

un Dobeles skolu komandas vecākajā grupā līdz 9. klasei, lai 
noskaidrotu spēcīgākās skolas handbolā. Mūsu zēniem lielas 
grūtības nebija, tikai finālā nācās pasvīst pret Augstkalnes 
vidusskolas handbolistiem. Pirmo vietu un kausu mūsu ko-
mandai nopelnīja Mārtiņš Unferihts, Edgars Krieviņs, Ingus 
Jonuška, Edijs Feldmanis, Erlends Bergmanis, Gvido Bulvāns, 
Endijs Račko, Intars Jomants, Roberts Ozols, Agris Urbelis. 
Tālākās vietas ieguva Augstkalnes vidusskola un A. Brigaderes 
pamatskola. Paldies trenerim Uldim Arājam par labu komandas 
diriģēšanu spēļu laikā.

Latvijas čempionāts handbolā jauniešiem iegājis finiša taisnē. 
Mūsu zēni vecumā līdz 14 gadiem Ulbrokā aizvadīja pēdējo apli, kurā 
tad arī noskaidrojās vietu sadalījums. Pēc pirmajiem diviem apļiem 
mēs tuvākos sekotājus no Tērvetes apsteidzām par 1 punktu. Pirma-
jā dienā uzvarējām Stopiņu novada komandu ar 29:9, Ludzas otro 
komandu pieveicām ar rezultātu 22:11, bet ļoti sīkstā spēlē uzva-
rējām Vaiņodes handbolistus ar 16:12. Otrajā dienā, saulītei spoži 
spīdot, risinājās dramatiskas spēles par vietām. Sākām ar uzvarām 
pār Ludzas pirmo komandu ar 21:15, pret Dobeles komandu 23:11. 
Pēdējā cīņa pret Tērvetes komandu noteica, kurš kļūs par Latvijas 
čempionu šajā vecuma grupā. Mums būtu pieticis ar neizšķirtu, bet 
tērvetniekiem tas nebija pa prātam un ļoti dramatiskā cīnā ar rezul-
tātu 15:17 mums nācās atzīt Tērvetes komandas pārākumu. Latvi-
jas jaunatnes čempionātā handbolā 2. vietu izcīnīja Edijs Feldma-
nis, Raitis Cacko, Edgars Krieviņš, Ingus Jonuška, Ralfs Paukšķis, 
Mārtiņš Unferihts, Emīls Madelāns, Kristaps Sproģis, Salvis Bekers, 
Kristiāns Stanka, Kristers Paplovskis, Eduards Liepiņš-Melnis un 
Tomass Bergs. Par turnīra rezultatīvākajiem spēlētājiem kļuva Ed-
gars Krieviņš un Ingus Jonuška. Spēlē sportistus veda treneris Lau-
ris Špels. Paldies mūsu handbolistiem par teicamo panākumu, bet 
viņu vecākiem par palīdzību un atbalstu saviem bērniem. Visiem no-
vēlu labu veselību, sportotgribu, panākumus sacensībās un veiksmi 
mācībās!

Lauris Špels, sporta skolotājs

Auces vidusskolas skolēni sporto



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 25. aprīlis8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Lieldienas ir svarīgi kristiešu svētki, kuros tiek svinēta Jēzus Kristus augšāmcelšanās trešajā dienā pēc 
krustā sišanas, kas, pēc kristiešu domām, ir notikusi laika posmā no 27. līdz 33. gadam. Pats vārds jau iz-
saka visu, – diena ir kļuvusi lielāka par nakti! Jau laikus pirms Lieldienām cilvēki redz dabā pārmaiņas, 
kas nes vēsti par pavasara  iestāšanos un Lieldienu tuvošanos: saule kavējas ilgāk pie debesīm, gaiss kļūst 
siltāks, sniegs nokūst un zemē paradās pirmie asni un zaļa zāle... Lai uzzinātu, cik tad krāsaina šķiet dzīve 
provincē jaunai un mūsdienīgai sievietei, uz sarunu aicināju DACI RENCBERGU no Bēnes.

Intervija

„Zāle būs tik zaļa un debesis, – tik zilas, cik mēs paši tās krāsosim...”

Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic 
visus aprīļa jubilārus, īpaši suminot

Arnoldu Šauli  95 gadu jubilejā, Aucē,
Mariju Gašpuiti  93 gadu jubilejā, Aucē,

Loniju Viti  91 gada jubilejā, Aucē,
Arnoldu Līkumu  91 gada jubilejā, Aucē,
Laimoni Niedri  90 gadu jubilejā, Aucē,

Mirdzu Ļāščenko  85 gadu jubilejā, Bēnē,
Aldi Namiķi  85 gadu jubilejā, Vecaucē,

Natāliju Garkalni  80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Laimu Anseviču  80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Visvaldi Šteimani  80 gadu jubilejā, Bēnē

Genovaiti Apsi  80 gadu jubilejā, Bēnē,
Olgu Bogdāni  80 gadu jubilejā, Aucē!

Apsveicam jubilārus!

Bieži dzirdu jaunus cilvēkus sūdza-
mies, ka „..pie mums jau te, – laukos 
nav, ko darīt, ne klubu, ne citas iz-
klaides iespējas (..)”, taču skatoties uz 
galdu, ko klāj tikai daļa no Jūsu darbi-
ņiem, par garlaicību laukos būtu grēks 
runāt.

– Jā, nu tas noteikti katram ir ļoti sub-
jektīvs jēdziens, taču es tiešām nevaru 
sūdzēties par garlaicību un to, ka dzīvoju 
laukos. Šeit gan (norādot uz galdu) ir ļoti 
maz manu darbiņu, jo pārsvarā visus savus 
darinājumus atdāvinu, taču idejas kaut kā 
pašas atlido pie manis, man tās atliek ti-
kai īstenot! Laikam ne jau par velti mūs ar 
mammīti Bēnē, labā nozīmē, dēvē par dul-
lajām Paulīnēm... Zāle jau ir tik zaļa un de-
besis, – tik zilas, cik mēs paši tās krāsosim, 
un nav nozīmes, vai cilvēks dzīvo Bēnē, vai 
lielpilsētā, lai savu ikdienu padarītu krāsai-
nu. Lūk, filcēšana ir mana pēdējā aizrauša-
nās, ko apguvu kursos, cepures, rotaļlietas, 
šalles, – tās ir tikai dažas idejas, ko darināt 
no filca! Pirms Ziemassvētkiem mēs ar bēr-
niem apfilcējām ziepes, – pasakaina dāvana 
tuviniekiem, divi vienā, – gan skrubis, gan 
ziepītes! Pieteikušos 12 bērnu vietā atnāca 
vairāk kā 20! Tikai žēl, ka materiālus Bēnē 
nevar iegādāties, tas ir liels mīnuss, jābrauc 
uz kādu pilsētu, bet tad jau visu nopirkt arī 
uzreiz nevar. 

Jūs esat skolotāja pirmsskolas izglī-
tības iestādē, nevilšus vaļasprieks jau 
nav savijies ar darbu?

– Tā varētu teikt, – es strādāju ar 3-ga-
dīgiem un 4-gadīgiem bērniņiem, līdz ar to 
rotaļlietu izgatavošana man ir īpaši mīļa! 
Esmu atradusi veidu, kā atkritumiem pie-
šķirt otru dzīvi, gan no kartona, gan plēves, 
gan citiem materiāliem var izveidot fan-
tastiskas rotaļlietas, turklāt, nemaksājot 
neadekvāti augstu cenu. Marmorēšanas re-
zultātā rodas īsti mākslas darbi, – aizraujot 
gan mazus, gan pieaugušus cilvēkus! Manai 
brāļa meitiņai kopīga darba rezultātā izvei-
dojām fantastiskas Lieldienu olas, ko nest 
uz skolu!

Jūsu izdoma ir fantastiska, bet tas 
viss aizņem daudz laika!

– Nav jau tik briesmīgi. Darba rezultāti 
atsver ikvienu stundu, kas veltīta šo dar-
biņu tapšanā! Aizejot uz darbu un dzirdot 
bērnu jautājumu: „Dacīt, ko mēs šodien da-

rīsim,” ir lielākā alga, ko es varu vēlēties, 
lai saprastu, ka tas, ko es daru, ir svarīgs ne 
tikai man, bet arī vēl kādam citam. Esmu 
tik daudz sataupījusi no bērnu uztaisīta-
jiem darbiņiem, ka pēc daudziem gadiem 
viņi ir pārsteigti, ka tos esmu sataupījusi. 
Pat mans lielais dēls, kuram drīz būs jau 
18 gadu, bija ļoti pārsteigts par saviem bēr-
nu dienu gatavotajiem darbiņiem, un tie 
man, protams, ir īpaši mīļi.

Jūs sacījāt, ka dēls drīz būs pilnga-
dīgs, līdz ar to beigs arī skolas gaitas 
Bēnē, vai ne?

– Jā, pašai neticas, ka laiks tik ātri aiz-
skrējis no manām skolas gaitām! 

Kādi ir Jūsu dēla nākotnes plāni? 
Vai arī viņš izvēlēsies Bēni par savu 
mājvietu nākotnē?

– Diemžēl, – nē, jau tagad viņš ir pilnīgi 
pārliecināts, ka šeit nedzīvos un saka man, 
ka grib ātrāk tikt no šejienes prom! Neva-
ru viņu vainot, jo darba iespējas jau šeit 
nav... Arī es pati esmu izmēģinājusi dzīvot 
un strādāt svešumā, – Norvēģijā, bet sapra-
tu, ka es nevaru dzīvot bez savas ģimenes, 
nevaru dzīvot, ja man blakus, – rokas stie-
piena attālumā nav mammītes un pārējā ģi-
mene, līdz ar to, ja man jautātu, kas it trīs 
lietas, bez kā nevaru dzīvot, es atbildētu, – 
visam pāri tā ir mīlestība, ģimene un darbs! 

Vai jau pēc vidusskolas bijāt izvēlē-
jusies, ka kļūsiet par skolotāju?

– Nē, pēc vidusskolas domāju, ka savu 
dzīvi saistīšu ar valodām, ceļošanu, strādā-
jot, piemēram, par gidi, bet tas darbs mani 
aizrautu no mājām, kas jau notika uz vese-
lu gadu, kad biju praksē Norvēģijā, līdz ar 
to man ar to laiku pietika, lai saprastu, kas 
man ir svarīgākais, kaut gan darba devēji 
bija ļoti, ļoti apmierināti ar manu darbu, 
taču tad man salūztu sirds, ja būtu vēl il-
gāk jābūt šķirtai no dēla! Tāpēc atgriezos 
mājās un pēc tam jau dzīve kaut kā visu 
pati sameta pa plauktiņiem, arī studijas 
„Turībā” neturpināju, un esmu ar savu 
izvēli ļoti apmierināta! Lai arī vīram ir jā-
strādā ārpus Latvijas, priecājos, ka Bēne 
ir mūsu mājas, labā nozīmē, – esmu šeit 
„iesūnojusi”! Arī bērnudārzā strādājot ap-
ritējuši jau 17 gadi, rutīnas nav..., – ir labi 
padarīta darba sajūta pēc katras dienas, jo 
es mīlu to, ko es daru!

Kā Jūs pati sevi īsi raksturotu?
– Nevarēšu pati sevi tā īsi raksturot, tad 

es ieslīgtu ilgā apcerējumā. Brāļi jau man ir 
teikuši: „Vai Tu īsāk nevari to pastāstīt?” 
Nu, nevaru, – man patīk tā ļoti plaši un 
kārtīgi visu izskaidrot, tātad, laikam esmu 
runīga. 

Uz galda Jums ir ļoti daudz diplo-
mu, par ko tie?

– Vai! Esmu bijusi gan Bēnes „supersie-
va” sievu un vīru cīņās, gan ieguvusi god-
algotas vietas auto veiklības sacensībās 

sievietēm, gan roku laušanās sacensību 
uzvarētāja sievietēm! Visus diplomus ne-
maz nevaru nosaukt, cik daudz tie bijuši! 
Es vienkārši esmu izaugusi barā, jo esam 
pieci bērni ģimenē, es esmu jaunākā māsa 
četriem brāļiem, līdz ar to man patīk būt 
barā, viss ir ļoti likumsakarīgi! Taču uz-
reiz jāsaka, ka uz ceļa kā satiksmes dalīb-
niece esmu ļoti prātīga, dēls pat saka, ka 
es braucot kā veca tante. 

Vai atliek laika arī kādam hobijam, 
kas nav saistīts ar tik daudzveidīgā 
tehnikā meistardarbu radīšanu?

– Mans vaļasprieks ir arī makšķerēšana. 
Bieži vien ir tā, ka sazvanāmies savā radu 
lokā un braucam makšķerēt. Reizēm to 
makšķerēt gribētāju ir tik daudz, ka brau-
cam ar vairākām mašīnām gan lielie, gan 
mazie. Nav svarīgi, kāds ir loms, svarīga ir 
tā kopā būšana. Man ir bijusi tā laime mak-
šķerēt arī Norvēģijas fjordos. Sajūta ir tāda, 
it kā tu esi iemests kādā pasakā. Man ļoti 
patīk ceļot. Daudz dodamies kopā ar ģime-
ni gan pa Latviju, gan ārpus Latvijas robe-
žām. Ļoti spilgti palikuši atmiņā Igaunijas 
ūdenskritumi, kad divās dienās apskatījām 
11 ūdenskritumus. Vienu vasaru radu lokā 
devāmies ekskursijā pa Latgali, bijām 
Aglonā, aplūkojām Velnezeru un palikām 
pa nakti pie Zirgezera. Tad bija lielā mak-
šķerēšana un zupas vārīšana uz ugunskura. 
Esmu apceļojusi skandināvu valstis – So-
miju, Zviedriju, Dāniju un Norvēģiju. Tā-
lākais, kur esmu bijusi ir Norvēģijā, Lofotu 
salās aiz polārā loka. Varētu teikt, ka tā ir 
mana sapņu zeme, kurā vēl kādreiz vēlētos 
atgriezties. Mani kaut kā vēji pūš uz tādām 
kalnainām vietām, pagājušo vasaru pabiju 
Vācijā un Austrijā.

Vai piedalāties arī kādā no amatier-
mākslas kolektīviem?

– Esmu ļoti aktīva pasākuma apmeklētā-
ja kopā ar mammīti, bet pašdarbības kolek-
tīvos gan es nepiedalos, – toties neviens no 
pasākumiem nepaiet bez mūsu dalības! Pa-
teicoties manai latviešu valodas skolotājai 
Daigai Garbilei, esmu kļuvusi arī par teātra 
mākslas cienītāju. 

..bet pati teātri neesat spēlējusi?
– Bēnes amatierteātra vadītāja agrāk ir 

mani uzrunājusi, lai eju piedalīties, bet iz-
paušanās citos mākslas veidos man kaut 
kā šķiet plašāka un daudzveidīgāka, taču 
zaķus Pauku un Šmauku ar mammīti gan 
esam vienā pasākumā spēlējušas!

..tad jau Lieldienu zaķi nospēlēt 
bērnudārzā Jums būtu tīrais nieks!

– Ai, ko tik mēs uz svētkiem bērniem ne-
organizējam! Pat mana mammīte ir bijusi 
Lieldienu zaķis bērnudārzā! Arī šogad mums 
bija ļoti jauks Lieldienu pasākums, gan ar 
dziesmām un dejām, gan ar olu kaujām! 

Kas ir Jūsu dzinējspēks jeb ideju 
virzītājspēks?

– Laikam jau man viss ir gēnos...
Liels un sirsnīgs PALDIES gan 

Jums, gan Jūsu mammītei, kas par 
mums rūpējās sarunas laikā, gan pa-
gatavojot gardu kafiju, gan cienājot ar 
Lieldienu kārumiem!

Arī es tiku pie burvīgas, Daces gata-
votas dāvanas, par ko īpašs paldies, – 
lai darbīgs pavasaris un idejām koša 
vasara! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto un foto no 

Daces Rencbergas personīgā arhīva


	1-3_Auce_2014_04
	4-7_Auce_04_2014
	8_Auce_2014_04

